ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

05 октября 2017 года г. Чита

Центральный районный суд г.Читы в составе 

Председательствующего судьи Хисматулиной М.И. 

При секретаре Дубововой А.Р. 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Центрального района г. Читы Ильиной А.В. 

подсудимого ФИО1 

защитника Нестеренко Л.Н, представившего удостоверение № 532 и ордер № 043140

потерпевших ФИО926, ФИО927., ФИО928, ФИО929, ФИО930, ФИО931, ФИО932, ФИО933 

рассмотрев в открытом судебном заседании при особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 163, п. «а» ч. 3 ст. 163, «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 163, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 4 ст. 158, ч. 3 ст. 166, п. «а» ч. 3 ст. 163, п. «а» ч. 3 ст. 163, п. «а» ч. 3 ст. 163, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 163, ч. 3 ст. 166, п. «а» ч. 3 ст. 163, ч. 3 ст. 166, ч. 3 ст. 166, п. «а» ч. 3 ст. 163, п. «а» ч. 3 ст. 163, ч. 3 ст. 166, ч. 3 ст. 166, ч. 3 ст. 166, ч. 3 ст. 166, п. «а» ч. 3 ст. 163, п. «а» ч. 4 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 163, ч. 3 ст. 166, ч. 3 ст. 166, п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ

У С Т А Н О В И Л 

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, в крупном размере, организованной группой, по шести преступлениям. 

Кроме того ФИО1 совершил вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества, под угрозой уничтожения чужого имущества, организованной группой, по двенадцати преступлениям. 

Кроме того ФИО1 совершил угон, то есть неправомерное завладение автомобилем без цели хищения, организованной группой, по десяти преступлениям. 

Все преступления совершены в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 2003 года по 2015 годы на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>) действовало преступное сообщество (преступная организация), созданное и руководимое «вором в законе» первым установленным следствием лицом, вторым установленным следствием лицом, третьим установленным следствием лицом, четвертым установленным следствием лицом, дело в отношении которых выделено в отдельное производство на предварительном следствии, активными участниками которого являлись пятое и шестое, установленные следствием лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство на предварительном следствии, и другие. Данное преступное сообщество (преступная организация) занималась совершением тяжких и особо тяжких преступлений на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>), состояло из самостоятельных структурных подразделений и обособленных организованных групп.

В феврале 2006 года, пятое и шестое установленные следствием лица, обладая авторитетом в уголовно - криминальной среде 

<

адрес> и 

<

адрес>), являясь участниками преступного сообщества (преступной организации), созданного и руководимого первым, вторым, третьим и четвертым установленными следствием лицами, имея организаторские способности, следуя уголовно-криминальным традициям, действуя из корыстных побуждений, с целью получения постоянного источника дохода от занятия преступной деятельностью, осознавая общественно - опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба гражданам и юридическим лицам, и желая их наступления, решили создать и возглавить организованную группу, специализирующуюся на совершении вымогательств денежных средств и имущества граждан, а именно хищении автомобилей иностранного производства на территории 

<

адрес> с целью их дальнейшего возврата владельцам за денежные средства, под угрозой уничтожения, а так же хищений и угонов автомобилей иностранного производства, с целью дальнейшей продажи или для собственных нужд.

Пятое и шестое установленные следствием лица, осуществляя свой умысел, направленный на создание и руководство организованной группой, в указанный период времени в 

<

адрес>, начали активные действия по формированию организованной группы и вовлечению в нее лиц, склонных к совершению преступлений. Осознавая необходимость сплоченности создаваемой группы, пятое и шестое установленные следствием лица решили подобрать в число ее участников лиц, склонных к совершению преступлений, имеющих навыки вождения автотранспортных средств и их хищений, с которыми были лично знакомы и доверяли им. Пятое и шестое установленные следствием лица, достоверно зная о том, что ранее знакомые им седьмое, восьмое и девятое, установленные следствием лица, дело в отношении которых выделено в отдельное производство на предварительном следствии, обладают такими навыками, предложили им участвовать в организованной группе и совершать в ее составе вымогательства денежных средств у граждан, создавая для этого необходимые условия, а именно, совершать хищения и угоны автомобилей иностранного производства на территории 

<

адрес>, с целью их дальнейшего возврата владельцам за денежные средства под угрозой уничтожения, а так же совершать хищения и угоны автомобилей иностранного производства, заниматься их сбытом, тем самым иметь постоянный источник незаконных доходов. Седьмое, восьмое и девятое установленные следствием лица, из корыстных побуждений, рассчитывая на получение незаконного дохода от результатов преступной деятельности, приняли предложение пятого и шестого установленных следствием лиц и добровольно согласились на участие в организованной группе, а также на руководство пятого и шестого установленных следствием лиц, тем самым вошли в состав организованной ими преступной группы.

В дальнейшем, в период времени с февраля 2006 года по апрель 2007 год в состав организованной группы аналогичным образом вошли десятое, одиннадцатое, двенадцатое, тринадцатое установленные следствием лица, дела в отношении которых выделены в отдельное производство, ФИО1046, осужденный приговором 

<

данные изъяты> райсуда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 Руководителями организованной группы пятым и шестым установленными следствием лицами был определен вид преступной деятельности, а именно хищения и угоны автомобилей иностранного производства на территории 

<

адрес> с целью их дальнейшего возврата владельцам за денежные средства, под угрозой их уничтожения, а так же хищения и угоны автомобилей иностранного производства.

Пятое и шестое установленные следствием лица определили и реализовали организационную структуру группы и выстроили ее следующим образом. 

Пятое и шестое установленные следствием лица, являясь непосредственными руководителями организованной группы, осуществляли общее и согласованное между собой руководство созданной ими группой, координацию действий ее участников, поддерживали определенную иерархическую структуру, дисциплину, обеспечивали спланированную, целенаправленную и слаженную деятельность как группы в целом, так и каждого ее участника в отдельности, осуществляли переговоры с владельцами либо их представителями по возврату похищенного автомобиля и дальнейшее распределение полученных от совершения преступления денежных средств; принимали решения о возврате автомобилей владельцам без получения от них денежных средств.

Кроме того, пятым и шестым установленными следствием лицами были определены правила поведения внутри организованной группы, в соответствии с которыми ее участники обязаны неукоснительно выполнять указания руководителей, предупреждать остальных участников организованной группы об опасности.

Десятое, одиннадцатое, двенадцатое, тринадцатое, девятое, седьмое, восьмое, установленные следствием лица, ФИО1047, ФИО1, как единолично, так и в разном групповом сочетании создавали условия для совершения вымогательств денежных средств по ранее разработанной методике, целью которой являлось сведение к минимуму риска быть разоблаченными и задержанными сотрудниками правоохранительных органов, совершали хищения автомобилей. Непосредственные участники совершения преступлений самостоятельно принимали решения о времени, месте и способе совершения преступлений, выборе объекта. Кроме того, могли принять решение о возврате автомобилей владельцам за денежные средства путем ведения переговоров по телефону и оставления денежных средств в условленном месте. 

В целях осуществления преступной деятельности участники организованной группы в обществе распространяли информацию о систематических фактах и возможности в будущем выкупа за денежное вознаграждение похищенных автомобилей путем обращения к участникам данной организованной группы, отслеживали в средствах массовой информации объявления о готовности потерпевшего выкупить автомобиль за денежные средства, а те автомобили, чьи владельцы отказывались платить выкуп, разбирали на запчасти, либо продавали в другие регионы, уничтожив или изменив в этих целях идентификационные номера агрегатов. Таким образом, участники организованной группы обеспечили информированность неограниченного круга жителей 

<

адрес> и 

<

адрес>) о наступлении для владельцев похищенного автотранспорта негативных последствий в случае отказа от передачи им денежных средств в качестве выкупа - уничтожения автотранспорта, тем самым создали благоприятные условия для реализации целей организованной группы, когда владельцы воспринимали факт похищения и возможность вернуть автотранспорт за выкуп, как реальную угрозу уничтожения их имущества и требование выкупа, и были вынуждены передавать участникам организованной группы денежные средства.

Согласно разработанной методике, десятое, одиннадцатое, двенадцатое, тринадцатое, девятое, седьмое, восьмое установленные лица, ФИО1048, ФИО1, заранее арендовали гаражи в разных районах 

<

адрес> для хранения в них похищенных автомобилей, подбирали для хищения автомобили, не оборудованные автомобильными охранными сигнализациями, дверные замки и замки зажигания которых можно было взломать с помощью заранее приготовленных устройств - «проворотов» («тракторов»), либо автомобили, оборудованные охранными системами, которые можно было отключить имеющимися у участников организованной группы радиотехническими устройствами –«код-грабберами» («сканерами»), выясняли удобное время, и используя «провороты» и «код - грабберы», совершали хищения автомобилей.

С целью исключения возможности быть задержанными сотрудниками ГИБДД, один или несколько из участников организованной группы на автомобиле, находящемся у них в пользовании, ехали впереди похищенного автомобиля на некотором удалении по ранее оговоренному маршруту, и в случае нахождения на пути сотрудников милиции (полиции), немедленно сообщали об этом по мобильной связи лицу, управляющему похищенным транспортным средством, чтобы оно изменило свой маршрут движения либо остановило автомобиль и покинуло его. В случае совершения преступления одним участником организованной группы, использовалась заранее приобретенная радиостанция, настроенная на эфир, по которому можно было услышать объявленный сотрудниками милиции (полиции) «план - перехват», что позволяло своевременно сменить маршрут следования либо покинуть похищенный автомобиль. Похищенный автомобиль доставлялся и ставился на хранение в заранее подготовленный гараж - «отстойник», после чего информация о похищенном автомобиле передавалась пятому либо шестому установленным следствием лицам, которые непосредственно лично, либо через третьих лиц высказывали в адрес владельца похищенного автомобиля требования передачи денежных средств под угрозой его уничтожения. После получения требуемой суммы денежных средств участники организованной группы возвращали похищенный автомобиль владельцу, оставляя его в условленном месте, о чем сообщали его владельцу.

Десятым, одиннадцатым, двенадцатым, тринадцатым, девятым, седьмым, восьмым установленными следствием лицами, ФИО1049, ФИО1, для совершения вымогательств так же была разработана схема оставления денежного выкупа в условленном месте. То есть, указанные лица, узнав из средств массовой информации, от третьих лиц, либо иным способом о том, что владельцы похищенных ими автомобилей осуществляют их поиски, используя средства сотовой связи, либо через третьих лиц высказывали в адрес последних требования передачи денежных средств за возврат похищенного автомобиля и угрозы уничтожения имущества. Получив согласие передачи денежных средств за выкуп автомобиля, десятое, одиннадцатое, двенадцатое, тринадцатое, девятое, седьмое, восьмое установленные следствием лица, ФИО1050., ФИО1 называли условленное место, где необходимо было оставить денежные средства, затем, после получения требуемой суммы денежных средств, с целью исключения возможности быть задержанными при передаче похищенного имущества, участники организованной группы возвращали похищенный автомобиль владельцу, оставляя его в условленном месте, о чем сообщали его владельцу. 

Десятое установленное следствием лицо, обладая слесарными навыками, на заточном станке изготавливал устройства для взлома дверных замков и замков зажигания - «провороты» («трактора»). Десятое, одиннадцатое, двенадцатое, тринадцатое, девятое, седьмое, восьмое установленные следствием лица, ФИО1051, ФИО1, владея навыками вождения автомобилей, передвигаясь на находящихся в общем пользовании участников организованной группы автомобилях, выбирали автомобили для хищения; в зависимости от ситуации, осуществляли сопровождение похищенного автомобиля к месту его последующего хранения, двигаясь впереди и предупреждая соучастника, управлявшего похищенным автомобилем, о постах милиции (полиции) на пути следования.

Совместными задачами десятого, одиннадцатого, двенадцатого, тринадцатого, девятого, седьмого, восьмого установленных следствием лиц, ФИО1052, ФИО1 являлись аренда гаражей - «отстойников», отслеживание обстановки непосредственно при совершении хищении автомобилей, предупреждение остальных участников группы в случае возникновения опасности быть разоблаченными, внезапном появлении потерпевших на месте совершения преступления.

Созданная таким образом пятым и шестым установленными следствием лицами организованная группа действовала до апреля 2007 года.

В дальнейшем, в период времени с апреля по май 2007 года, точная дата не установлена, лидеры уголовно - криминальной среды 

<

адрес> и 

<

адрес>), «положенцы» (то есть лица, обладающие криминальным авторитетом и осуществляющие криминальный контроль за лицами, занимающимися преступной деятельностью на определенной территории, далее - «положенцы»), второе установленное следствием лицо, осуществляющий криминальный контроль на территории 

<

адрес>), и третье установленное следствием лицо, осуществляющий криминальный контроль на территории 

<

адрес>, являясь одними из организаторов и руководителей преступного сообщества (преступной организации), занимая высшее положение в уголовно-криминальной среде 

<

адрес> и 

<

адрес>), обладая морально-волевыми качествами лидеров, действуя из корыстных побуждений, с целью получения дополнительного постоянного источника дохода от занятия преступной деятельностью, необходимого как для нужд созданного и руководимого ими, совместно с первым и четвертым установленными следствием лицами преступного общества (преступной организации), то есть для пополнения финансовой базы преступного сообщества (преступной организации) - «общака» (преступная касса, складывающаяся из отчислений от доходов, полученных от криминальной деятельности участников преступного сообщества (преступной организации) и лиц, ведущих криминальный образ жизни и расход денежных средств, в том числе на криминальные нужды и противодействие правоохранительным органам), так и для личных нужд, осознавая общественно - опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения гражданам и юридическим лицам материального ущерба, и желая их наступления, решили взять под свое руководство организованную группу, специализирующуюся на совершении вымогательств денежных средств и имущества граждан, а именно хищении автомобилей иностранного производства на территории 

<

адрес> с целью их дальнейшего возврата владельцам за денежные средства, под угрозой уничтожения, а так же хищений и угонов автомобилей иностранного производства, не входящую в состав указанного преступного сообщества преступной организации), при этом не вовлекать ее рядовых участников в состав преступного сообщества (преступной организации), и не посвящать их в свои преступные намерения, направленные на масштабное расширение своего влияния и криминальное подчинение других организованных групп и лиц ведущих криминальный образ жизни на территории 

<

адрес>).

С целью пополнения финансовой базы преступного сообщества (преступной организации) - «общака», второе установленное следствием лицо, как «положенец» 

<

адрес>) и третье установленное следствием лицо, как «положенец» 

<

адрес>, в соответствии с обычаями и традициями, установившимися в уголовно - криминальной среде, а так же созданном и руководимом ими, совместно с первым и четвертым установленными следствием лицами, преступном сообществе (преступной организации), решили назначить «смотрящим» (то есть лицом, обладающим криминальным авторитетом и осуществляющим криминальный контроль за лицами, занимающимися преступной деятельностью на определенной территории, за определенным видом преступной деятельности, далее - «смотрящий») за угонами и возвратами автотранспорта одного из руководителей данной организованной группы пятое установленное следствием лицо, который так же являлся активным участником преступного сообщества (преступной организации). С целью упорядочения и координации преступной деятельности организованной группы пятого, шестого установленных следствием лиц и других, в тот же период времени второе и третье установленные следствием лица, находясь в районе школы № 

<

адрес>, дата, место не установлены, в дневное время, организовали встречу с наиболее активными участниками указанной организованной группы - пятым, шестым, десятым, девятым установленными следствием лицами, ФИО1053., а так же с участниками других организованных групп 

<

адрес> и 

<

адрес>), входящих в состав преступного сообщества (преступной организации), на которой объявили о своих преступных намерениях и вынесли свое решение, заключавшееся в том, что пятое установленное следствием лицо назначен ими «смотрящим» за указанным видом преступной деятельности, в связи с чем, обязан осуществлять непосредственное руководство и контроль за организованной группой, контролировать результаты ее преступной деятельности, собирать денежные средства от совершенных преступлений в «общак» и передавать их лично руководителям преступного сообщества (преступной организации) – второму и третьему установленным следствием лицам, была определена территориальная зона совершения преступлений - 

<

адрес>).

Придерживаясь «воровского уклада», принятого в уголовно - криминальной среде, в ходе данной встречи второе и третье установленные следствием лица, используя средство сотовой связи в режиме «громкой связи», о принятом решении сообщили не присутствовавшему на встрече руководителю преступного сообщества - «вору в законе» первому установленному следствием лицу, осуществляющему верховное руководство в преступном сообществе (преступной организации), который, действуя из корыстных побуждений, с целью получения постоянного источника дохода от занятия преступной деятельностью, осознавая общественно - опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба гражданам и юридическим лицам, и желая их наступления, подтвердил криминальный статус пятого установленного следствием лица, как смотрящего» за угонами автотранспорта, в том числе с целью возврата за денежные средства, и дал свое согласие на осуществление указанного вида преступной деятельности. 

Присутствовавшие на встрече пятое, десятое, девятое установленные следствием лица и ФИО1054, следуя обычаям и традициям, сложившимся в уголовно -криминальной среде, так же, придерживаясь «воровского уклада», зная о том, что первое установленное следствием лицо, занимает высшее положение в преступной иерархии, является так называемым «вором в законе», а второе и третье установленные следствием лица занимают высшую ступень в уголовно -криминальной среде 

<

адрес> и 

<

адрес>), имеют статусы «положенцев», предполагая безнаказанность незаконной деятельности, а также из корыстных побуждений, приняли их предложение, тем самым добровольно согласились на дальнейшее участие в организованной группе под руководством второго и третьего установленных следствием лиц и были сплочены с последними одной целью - незаконным обогащением за счет совершения тяжких и особо тяжких преступлений, а так же признавая руководство вторым и третьим установленными следствием лицами, рассчитывали на получение незаконного дохода от занятия длительной преступной деятельностью.

Пятое, десятое, девятое установленные следствием лица и ФИО1055 о принятом решении сообщили одиннадцатому, тринадцатому установленным следствием лицам и ФИО1, которые из корыстных целей согласились на дальнейшее участие в организованной группе под прямым руководством второго и третьего установленных следствием лиц и непосредственным руководством пятого установленного следствием лица и совершение в ее составе тяжких и особо тяжких преступлений. 

В дальнейшем, в период времени с июня 2008 года по май 2012 года в состав организованной группы вошли житель 

<

адрес> четырнадцатое установленное следствием лицо, пятнадцатое, шестнадцатое, семнадцатое установленные следствием лица, неустановленное лицо по прозвищу «

<

данные изъяты>», дело в отношении которых выделено на предварительном следствии в отдельное производство, второе и третье установленные следствием лица определили и реализовали организационную структуру и выстроили ее следующим образом. 

Второе и третье установленные следствием лица, как лица, занимающие высшее положение в уголовно -криминальной среде 

<

адрес> и 

<

адрес>), являясь руководителями преступного сообщества (преступной организации), возложив на себя руководство данной организованной группой, осуществляли контроль и координацию ее деятельности с целью пополнения финансовой базы преступного сообщества (преступной организации), так называемого «общака», разрешали конфликты между участниками организованной группы, а также осуществляли общее криминальное покровительство участников организованной группы, поддерживали определенную иерархическую структуру, дисциплину.

Пятое установленное следствием лицо по указанию второго и третьего установленных следствием лиц осуществлял несколько функций. Осуществлял непосредственное руководство организованной группой, поддерживал определенную иерархическую структуру, дисциплину, обеспечивал спланированную, целенаправленную и слаженную деятельность группы в целом, осуществлял переговоры с владельцами либо их представителями по возврату похищенного автомобиля, принимал решения о возврате автомобилей владельцам без получения от них денежных средств, осуществлял сбор полученных от совершенных преступлений денежных средств, а так же передачу 1/3 суммы от преступного дохода второму и третьему установленным следствием лицам, пополнения преступной кассы -«общака».

Кроме того, вторым и третьим установленными следствием лицами были определены правила поведения внутри организованной группы, в соответствии с которыми ее участники обязаны неукоснительно выполнять указания руководителей, предупреждать как участников самостоятельной организованной группы, так и организаторов и участников преступного сообщества (преступной организации) об опасности.

Организованная группа действовала на основе традиций и обычаев, сложившихся в уголовно - криминальной среде, в ней имелось четкое распределение ролей, установившаяся субординация между соучастниками.

Организованная группа характеризовалась своей устойчивостью и сплоченностью, которая выражалась в стабильности её состава, дисциплине, основанной на подчиненности участников организованной группы как непосредственному ее руководителю – пятому установленному следствием лицу, так и руководителям преступного сообщества (преступной организации) – второму и третьему установленным следствием лицам, так и наличию согласованности действий между участниками группы, в постоянстве форм и методов преступной деятельности, в использовании специальных мер для конспирации, в целеустремленности всех участников организованной группы на достижение общего преступного результата - извлечение материальной выгоды, в продолжительности преступной деятельности, которая длилась с февраля 2006 года по май 2013 года, в течение которого совершено более 100 преступлений, осознанием участниками организованной группы единой цели, направленной на постоянное извлечение материальной выгоды от преступлений, для совершения которых она была создана.

Согласно дисциплине и круговой поруке, поддерживаемых в организованной группе между ее участниками была достигнута договоренность об отказе от дачи каких - либо показаний в случае разоблачения, умолчании об остальных участниках группы и совершенных противоправных деяниях, их действиях и связях, о взаимной выручке.

Система конспирации организованной группы выражалась в использовании для хранения похищенных автомобилей, разбора их на запасные части, переделки на них номерных агрегатов, арендованных гаражей - «отстойников», №, расположенного в гаражном кооперативе № по адресу: 

<

адрес>; №, расположенного в гаражном кооперативе № по адресу: 

<

адрес>«б»; №, расположенного в гаражном кооперативе № по адресу: 

<

адрес>; неустановленного гаража, расположенного в гаражном кооперативе № по адресу: 

<

адрес>; №, расположенного в гаражном кооперативе «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>; № и №, расположенных в гаражном кооперативе № «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>; № (ранее № расположенного в гаражном кооперативе № по адресу: 

<

адрес>; №, расположенного в гаражном кооперативе «

<

данные изъяты>» но адресу: 

<

адрес>; №, расположенного в гаражном кооперативе № по адресу: 

<

адрес>; №, расположенного в гаражном кооперативе «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>; №, расположенного в гаражном кооперативе № по адресу: 

<

адрес>; №, расположенного в гаражном кооперативе № по адресу: 

<

адрес>; неустановленного гаража, расположенного в гаражном кооперативе «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>; неустановленного гаража, расположенного в гаражном кооперативе «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>; неустановленного гаража, расположенного в гаражном кооперативе № по адресу: 

<

адрес>; неустановленного гаража, расположенного в гаражном кооперативе по адресу: 

<

адрес>; неустановленного гаража, расположенного в гаражном кооперативе по адресу: 

<

адрес>; неустановленного гаража - «отстойника», расположенного в гаражном кооперативе № по адресу: 

<

адрес>, индивидуальные металлические гаражи, расположенные около 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, около 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, около 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, около 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, около 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, в лесном массиве около перекрестка 

<

адрес> и 

<

адрес>, а так же ряд других гаражей. Так же, в качестве гаража - «отстойника» использовался гараж №, расположенный в гаражном кооперативе № по адресу: 

<

адрес>, принадлежащий ФИО1056

Кроме того, участниками организованной группы при совершении преступлений использовались имеющиеся в общем распоряжении легковые автомобили марок 

<

данные изъяты>», а так же иные автомобили. 

Для координации действий, информированности о месте нахождения, получения своевременного инструктажа, а так же предупреждения об опасности использовались средства сотовой связи с абонентскими номерами, зарегистрированными на третьих лиц.

Так, участники организованной группы десятое, одиннадцатое, двенадцатое, тринадцатое, девятое, седьмое, восьмое, четырнадцатое, пятнадцатое, шестнадцатое, семнадцатое установленные следствием лица, неустановленное лицо по прозвищу «

<

данные изъяты>», ФИО1057, ФИО1, в период времени с февраля 2006 года по апрель 2007 года, под руководством пятого и шестого установленных следствием лиц и с их непосредственным участием, и с апреля 2007 года по май 2013 года, под общим руководством организаторов преступного сообщества (преступной организации) первого, четвертого, второго и третьего установленных следствием лиц, и непосредственным руководством участника преступного сообщества пятого установленного следствием лица, объединенные общим преступным умыслом и корыстными целями, в разном групповом сочетании совершили следующие вымогательства денежных средств, хищения имущества и угоны.

Так, во второй половине ноября 2006 года восемнадцатое установленное следствием лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство на предварительном следствии, не входящий в состав организованной группы, увидел припаркованный около 

<

адрес> в 

<

адрес> автомобиль «

<

данные изъяты>», с неустановленным транзитным номером, стоимостью 300 000 рублей, принадлежащий ФИО1076, и решил совершить вымогательство денежных средств у последнего, под угрозой уничтожения указанного имущества. О принятом решении восемнадцатое установленное следствием лицо сообщил участнику организованной группы ФИО1, и предложил совместно совершить вымогательство денежных средств у владельца указанного автомобиля. Последний, действуя в составе организованной группы под руководством пятого и шестого установленных следствием лиц, из корыстных побуждений принял предложение восемнадцатого установленного следствием лица, дело в отношении которого выделено на предварительном следствии в отдельное производство. 

Далее ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часов 30 минут до 21 часов 50 минут ФИО1 и действующий с ним по предварительному сговору восемнадцатое установленное следствием лицо, согласно ранее разработанного плана, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественно - опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения гражданину материального ущерба, и желая их наступления, на автомобиле неустановленной марки под управлением восемнадцатого установленного следствием лица прибыли к дому №, расположенному по 

<

адрес>, где остановив свой автомобиль на безопасном расстоянии, откуда просматривается парковочное место, на котором находился автомобиль «

<

данные изъяты>», на незначительном от него удалении, ФИО1, действуя согласно ранее распределенных ролей, находясь в салоне автомобиля неустановленной марки, остался наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности с помощью сотовой связи предупредить восемнадцатое установленное следствием лицо, а последний, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя совместно и согласованно с ФИО1, проследовал на парковочное место к автомобилю «

<

данные изъяты>», где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с помощью заранее приготовленного устройства предназначенного для взлома дверных замков и замков зажигания автомобилей - «проворота», взломал замок двери автомобиля «

<

данные изъяты>», после чего, незаконно проникнув в его салон, тем же устройством - «проворотом», взломал замок зажигания, провернув его и запустив двигатель, управляя им, уехав с места происшествия, тайно похитили указанное транспортное средство.

Восемнадцатое установленное следствием лицо, действуя по предварительному сговору с участником организованной группы ФИО1, управляя похищенным автомобилем, приехал к ранее оговоренному месту хранения похищенного - неустановленному металлическому гаражу -«отстойнику», расположенному по 

<

адрес> в 

<

адрес>. ФИО1, действуя согласно ранее распределенных ролей, сопроводил похищенный автомобиль под управлением восемнадцатого установленного следствием лица, двигаясь позади него на автомобиле неустановленной марки с целью предупреждения о передвижных постах милиции.

Оставив похищенный автомобиль в гараже - «отстойнике», ФИО1 и восемнадцатое установленное следствием лицо создали условия для вымогательства денежных средств у ФИО1077, о чем ФИО1 согласно установившейся субординации между соучастниками, сообщил руководителям организованной группы пятому и шестому установленным следствием лицам.

Далее, в первой половине декабря 2006 года, точная дата следствием не установлена, восемнадцатое установленное следствием лицо, продолжая реализацию общего преступного умысла, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, в дневное время, через неустановленное лицо, угрожая уничтожением принадлежащим ФИО1078 имущества - автомобиля «

<

данные изъяты>», потребовал от последнего передачи денежных средств в размере 150 000 рублей за возврат принадлежащего ему автомобиля.

ФИО1079, зная о том, что на территории 

<

адрес> систематически совершаются хищения автомобилей, которые в последующем могут быть возвращены владельцам при условии денежного выкупа, а в случае отказа владельца платить - разобраны на запчасти либо проданы третьим лицам, угрозу воспринял реально, и, опасаясь уничтожения таким способом принадлежащего ему автомобиля, согласился передать требуемую денежную сумму.

Далее, в тот же период времени ФИО1080., находясь около здания общежития «

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в вечернее время передал неустановленному лицу денежные средства в размере 150 000 рублей, которое в свою очередь в тот же день передало их восемнадцатому установленному следствием лицу.

После чего, в тот же день, в указанный период времени, восемнадцатое установленное следствием лицо, действуя согласно ранее разработанного плана, с целью исключения возможности быть задержанным при передаче похищенного имущества, перегнал похищенный им совместно с ФИО1 автомобиль марки «

<

данные изъяты>», из гаража - «отстойника», к зданию офиса «

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, о чем по средствам сотовой связи сообщил ФИО1081 В тот же день последний обнаружил свой автомобиль в указанном месте.

Полученными денежными средствами участники организованной группы пятое и шестое установленные следствием лица, ФИО1, а также действующий по предварительному сговору с последним восемнадцатое установленное следствием лицо, распорядились по своему усмотрению, причинив ФИО1082 материальный ущерб в сумме 150 000 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов, ФИО1083 и ФИО1, действуя согласно ранее разработанного плана, в составе обособленной организованной группы под общим руководством первого, четвертого, второго, третьего установленных следствием лиц, являющихся организаторами и руководителями преступного сообщества (преступной организации), и непосредственным руководством пятого установленного следствием лица, являющегося его участником, передвигаясь по 

<

адрес> на неустановленном автомобиле, под управлением ФИО1084., увидели припаркованный в гаражном кооперативе № расположенном по адресу: 

<

адрес>, автомобиль «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком «№ », стоимостью 308 000 рублей, принадлежащий ФИО1127, и решили совершить вымогательство денежных средств у его владельца под угрозой уничтожения указанного имущества.

В указанное время, реализуя общий преступный умысел, ФИО1086 и ФИО1, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественно - опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения гражданину материального ущерба, и желая их наступления, действуя согласно ранее разработанной схеме, остановив свой автомобиль на безопасном расстоянии от места совершения преступления, ФИО1087 находясь в салоне автомобиля неустановленной марки, остался наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности с помощью сотовой связи предупредить ФИО1, а последний, проследовав к автомобилю «

<

данные изъяты>», убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя совместно и согласованно с ФИО1088., заранее приготовленным устройством - «проворотом», взломал замок двери автомобиля «

<

данные изъяты>», после чего, незаконно проникнув в его салон, тем же устройством - «проворотом», взломал замок зажигания, провернув его, и запустив двигатель, управляя автомобилем, уехав с места происшествия, тайно похитили указанное транспортное средство.

ФИО1, согласно отведенной ему роли, управляя похищенным автомобилем, действуя совместно и согласованно с ФИО1089, приехал к ранее оговоренному месту хранения похищенного - неустановленному гаражу - «отстойнику» расположенному в 

<

адрес>. ФИО1090., действуя согласно заранее распределенных ролей, сопроводил похищенный автомобиль под управлением ФИО1, двигаясь впереди него на неустановленном автомобиле, с целью предупреждения о передвижных постах милиции.

Оставив похищенный автомобиль в гараже - «отстойнике», ФИО1128 и ФИО1 сообщив, согласно ранее распределенных ролей и установившейся субординации между соучастниками, непосредственному руководителю организованной группы пятому установленному следствием лицу, создали условия для вымогательства денежных средств у ФИО1129., под угрозой уничтожения принадлежащего ему имущества - автомобиля «

<

данные изъяты>», государственным регистрационный номер «№».

Пятое установленное следствием лицо, являясь непосредственным руководителем обособленной организованной группы, входящей в состав преступного сообщества (преступной организации), действуя согласованно с ее прямыми руководителями вторым и третьим установленными следствием лицами, а так же руководителями преступного сообщества (преступной организации) первым и четвертым установленными следствием лицами, непосредственно совершил вымогательство денежных средств у владельца похищенного автомобиля.

Так, в начале августа 2007 года, точная дата и время следствием не установлены, пятое установленное следствием лицо, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, действуя в составе организованной группы, осуществляя общий преступный умысел, направленный на вымогательство денежных средств, из корыстных побуждений, осознавая общественно - опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения гражданину материального ущерба, и желая их наступления, согласно ранее разработанной схеме, обладая обширными связями в уголовно - криминальной среде, соблюдая меры конспирации, используя ранее обеспеченную организованной группой информированность неограниченного круга лиц об их преступной деятельности, через неустановленное лицо, с помощью средств сотовой связи выдвинул ФИО1130 - сыну ФИО1131, содействовавшему в поиске автомобиля и его возврату, требование о передаче 100 000 рублей за возврат указанного автомобиля, таким образом, высказав угрозу уничтожения указанного имущества. 

ФИО1132 передал высказанные требования ФИО1133 Последний, зная о том, что на территории 

<

адрес> систематически совершаются хищения автомобилей, которые в последующем могут быть возвращены владельцам при условии денежного выкупа, а в случае отказа владельца платить - разобраны на запчасти либо проданы третьим лицам, угрозу воспринял реально, и, опасаясь уничтожения таким способом принадлежащего ему автомобиля, согласился передать требуемую денежную сумму.

Далее, в начале августа 2007 года, точная дата следствием не установлена, в дневное время ФИО1134., находясь около 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес>, передав неустановленному лицу требуемую сумму денежных средств в размере 100 000 рублей, который в свою очередь, в указанный период времени передал их пятому установленному следствием лицу в 

<

адрес> 

После чего, в этот же день в дневное время, после получения денежных средств ФИО1135. и ФИО1, действуя согласно ранее разработанного плана, с целью исключения возможности быть задержанным при передаче похищенного имущества, перегнали похищенный ими автомобиль марки «

<

данные изъяты>», из гаража - «отстойника», к дому №, расположенному в 

<

адрес>, о чем сообщили ФИО1136., который в свою очередь сообщил ФИО1137 В тот же день последний обнаружил свой автомобиль в указанном месте.

Полученными денежными средствами участники организованной группы пятое установленное следствием лицо, ФИО1138., и ФИО1 распорядились по своему усмотрению, в том числе часть денежных средств в размере 33 300 рублей согласно ранее достигнутой договоренности передали второму и третьему установленному следствием лицу для пополнения финансовой базы возглавляемого ими совместно с первым и четвертым установленными следствием лицами преступного сообщества (преступной организации) - «общака», чем причинили ФИО1139 значительный материальный ущерб в размере 100 000 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 05 минут до 19 часов 45 минут ФИО1, тринадцатое и пятнадцатое установленные следствием лица, действуя согласно ранее разработанного плана, в составе обособленной организованной группы под общим руководством первого, четвертого, второго, третьего установленных следствием лиц, являющихся организаторами и руководителями преступного сообщества (преступной организации), и непосредственным руководством пятого установленного следствием лица, являющегося его участником, увидели припаркованный на проезжей части, напротив 

<

адрес> больницы, расположенной по адресу: 

<

адрес>, автомобиль «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком «№», принадлежащий ФИО1140, стоимостью 300 000 рублей, и с целью незаконного материального обогащения, действуя согласно ранее разработанного плана решили его похитить.

В указанный период времени, реализуя общий преступный умысел, ФИО1, тринадцатое и пятнадцатое установленные следствием лица, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественно - опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения гражданину материального ущерба, и желая их наступления, действуя согласно ранее разработанной схеме, остановив свой автомобиль неустановленной марки на безопасном расстоянии от места совершения преступления, пятнадцатое установленное следствием лицо, согласно ранее распределенных ролей, находясь в салоне автомобиля, остался наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности с помощью сотовой связи предупредить ФИО1 и тринадцатое установленное следствием лицо, которые проследовали к месту нахождения автомобиля, где ФИО1 с помощью о заранее приготовленного устройства предназначенного для взлома дверных замков и замков зажигания автомобилей - «проворота», взломал замок двери автомобиля «

<

данные изъяты>», после чего, совместно с тринадцатым установленным следствием лицом, незаконно проникнув в его салон, ФИО1 тем же устройством - «проворотом», взломал замок зажигания, провернув его, запустив двигатель, и управляя автомобилем, уехав совместно с тринадцатым установленным следствием лицом с места происшествия, тайно похитили указанное транспортное средство, вместе с находившимися в салоне флэш - картой, стоимостью 1500 рублей, съемниками для фильтров в количестве 2 штук, стоимостью 400 рублей каждый, общей стоимостью 800 рублей.

ФИО1, согласно отведенной ему роли, управляя похищенным автомобилем, совместно с тринадцатым установленным следствием лицом приехали к ранее оговоренному месту хранения похищенного - неустановленному гаражу - «отстойнику», расположенному на территории 

<

адрес>. Пятнадцатое установленное следствием лицо, действуя согласно заранее распределенных ролей, сопроводил похищенный автомобиль под управлением ФИО1, двигаясь впереди него на автомобиле неустановленной марки, с целью предупреждения о передвижных постах милиции.

Похищенный автомобиль ФИО1, тринадцатое и пятнадцатое установленные следствием лица поставили в неустановленный гараж - «отстойник», тем самым распорядились похищенным по своему усмотрению, о чем, согласно ранее распределенных ролей и установившейся субординации между соучастниками, сообщили непосредственному руководителю организованной группы пятому установленному следствием лицу. 

В результате умышленных действий ФИО1, пятого, тринадцатого и пятнадцатого установленных следствием лиц ФИО1141 причинен материальный ущерб в сумме 302 300 рублей, то есть в крупном размере. 

Кроме того, в период времени с 12 часов 15 минут до 12 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, тринадцатое и пятнадцатое установленные следствием лица, действуя согласно ранее разработанного плана, в составе обособленной организованной группы под прямым руководством первого, четвертого, второго, третьего установленных следствием лиц, являющихся организаторами и руководителями преступного сообщества (преступной организации), и непосредственным руководством пятого установленного следствием лица, являющегося его участником, находясь во дворе 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, увидели припаркованный автомобиль «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком «№», стоимостью 630 000 рублей, принадлежащий ФИО1142, и решили совершить вымогательство денежных средств у его владельца под угрозой уничтожения указанного имущества.

В указанный период времени, реализуя общий преступный умысел, ФИО1, тринадцатое и пятнадцатое установленные следствием лица, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественно - опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения гражданину материального ущерба, и желая их наступления, действуя согласно ранее разработанной схеме, оставив свой автомобиль неустановленной марки на безопасном расстоянии от места совершения преступления, пятнадцатое установленное следствием лицо, согласно ранее распределенных ролей, находясь в салоне своего автомобиля, начал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности с помощью сотовой связи предупредить ФИО1 и тринадцатое установленное следствием лицо, которые проследовали на парковочное место к автомобилю «

<

данные изъяты>», где ФИО1 убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с помощью заранее приготовленного устройства предназначенного для взлома дверных замков и замков зажигания автомобилей - «проворота», взломал замок двери автомобиля «

<

данные изъяты>», после чего, незаконно проникнув совместно с тринадцатым установленным следствием лицом в салон автомобиля, тем же устройством - «проворотом», взломал замок зажигания, провернув его, и запустив двигатель, управляя автомобилем, совместно с последним уехав с места происшествия, тайно похитили указанное транспортное средство.

ФИО1, согласно отведенной ему роли, управляя похищенным автомобилем, совместно с тринадцатым установленным следствием лицом приехали к ранее оговоренному месту хранения похищенного -неустановленному гаражу — «отстойнику», расположенному на территории 

<

адрес>. Пятнадцатое установленное следствием лицо, действуя согласно заранее распределенных ролей, сопроводил похищенный автомобиль под управлением ФИО1, двигаясь впереди него на своем автомобиле неустановленной марки, с целью предупреждения о передвижных постах милиции.

Оставив похищенный автомобиль в неустановленном гараже - «отстойнике», ФИО1, тринадцатое и пятнадцатое установленные следствием лица, и сообщив об этом, согласно ранее распределенных ролей и установившейся субординации между соучастниками, непосредственному руководителю организованной группы пятому установленному следствием лицу, создали условия для вымогательства денежных средств у ФИО1143, под угрозой уничтожения принадлежащего ему имущества - автомобиля «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «№».

Пятое установленное следствием лицо, являясь непосредственным руководителем обособленной организованной группы, входящей в состав преступного сообщества (преступной организации), действуя согласованно с ее прямыми руководителями вторым и третьим установленными следствием лицами, а так же руководителями преступного сообщества (преступной организации) первым и четвертым установленными следствием лицами, непосредственно совершил вымогательство денежных средств у владельца похищенного автомобиля.

Так, во второй половине октября 2008 года, точная дата и время следствием не установлены, пятое установленное следствием лицо, находясь на территории 

<

адрес>, осуществляя общий преступный умысел, направленный на вымогательство денежных средств, из корыстных побуждений, осознавая общественно - опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения гражданину материального ущерба, и желая их наступления, согласно ранее разработанной схеме, обладая обширными связями в уголовно - криминальной среде, соблюдая меры конспирации, используя ранее обеспеченную организованной группой информированность неограниченного круга лиц об их преступной деятельности, через неустановленное лицо потребовал от ФИО1144 передачи денежных средств в размере 250 000 рублей за возврат принадлежащего ему автомобиля, таким образом, высказав угрозу уничтожения указанного имущества. В дальнейшем пятое установленное следствием лицо снизил требуемую сумму до 175 000 рублей. 

ФИО1145., зная о том, что на территории 

<

адрес> систематически совершаются хищения автомобилей, которые в последующем могут быть возвращены владельцам при условии денежного выкупа, а в случае отказа владельца платить - разобраны на запчасти либо проданы третьим лицам, угрозу воспринял реально, и, опасаясь уничтожения таким способом принадлежащего ему автомобиля, согласился передать требуемую денежную сумму. Далее, в указанный период времени, точная дата следствием не установлена, около 18 часов 00 минут, ФИО1146 находясь на перекрестке 

<

адрес> и 

<

адрес> в 

<

адрес>, передал неустановленному лицу требуемую сумму денежных средств в размере 175 000 рублей, которое в свою очередь, в указанный период времени передало их пятому установленному следствием лицу в 

<

адрес>.

После чего, в тот же день тринадцатое установленное следствием лицо, действуя согласно ранее разработанного плана, с целью исключения возможности быть задержанным при передаче похищенного имущества, перегнал похищенный им, ФИО1 и пятнадцатым установленным следствием лицом автомобиль марки «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком «№», из неустановленного гаража - «отстойника», в район дорожного кольца, расположенного по 

<

адрес> и 

<

адрес> в 

<

адрес>, более точное место не установлено, о чем неустановленное лицо в тот же день сообщило ФИО1147 В тот же день последний обнаружил свой автомобиль в указанном месте. 

Полученными денежными средствами пятое, тринадцатое, пятнадцатое установленные следствием лица и ФИО1 распорядились по своему усмотрению, в том числе передав часть денежных средств в размере 58 333 рублей согласно ранее достигнутой договоренности второму и третьему установленным следствием лицам для пополнения финансовой базы возглавляемого ими совместно с первым и четвертым установленными следствием лицам преступного сообщества (преступной организации) - «общака», причинив ФИО1148 значительный материальный ущерб. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 00 минут ФИО1, тринадцатое установленное следствием лицо и ФИО1149, действуя согласно ранее разработанного плана, в составе обособленной организованной группы под общим руководством первого, четвертого, второго, третьего установленных следствием лиц, являющихся организаторами и руководителями преступного сообщества (преступной организации), и непосредственным руководством пятого установленного следствием лица, являющегося его участником, увидели припаркованный около здания магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, автомобиль «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком «№», принадлежащий ФИО1158, стоимостью 600 000 рублей, и с целью незаконного материального обогащения, действуя согласно ранее разработанного плана, решили его похитить.

В указанный период времени, реализуя общий преступный умысел, ФИО1, тринадцатое установленное следствием лицо и ФИО1159, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественно - опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения гражданину материального ущерба, и желая их наступления, действуя согласно ранее разработанной схеме, остановив свой автомобиль неустановленной марки на безопасном расстоянии от места совершения преступления, ФИО1160, согласно ранее распределенных ролей, находясь в салоне своего автомобиля, с помощью заранее приготовленного устройства для отключения автомобильной охранной сигнализации - «код-граббера» (сканера), отключив охранную сигнализацию и открыв дверные замки на автомобиле «

<

данные изъяты>», остался наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности с помощью сотовой связи предупредить ФИО1 и тринадцатое установленное следствием лицо, которые в это время проследовали на парковочное место к автомобилю «

<

данные изъяты>», убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, действуя согласно ранее распределенных ролей, незаконно проникли в салон автомобиля, где ФИО1, с помощью заранее приготовленного устройства предназначенного для взлома дверных замков и замков зажигания автомобилей - поворота», взломал замок зажигания, провернув его, и запустив двигатель, управляя автомобилем, совместно с тринадцатым установленным следствием лицом уехав с места происшествия, тайно похитили указанное транспортное средство.

ФИО1, согласно отведенной ему роли, управляя похищенным автомобилем, совместно с тринадцатым установленным следствием лицом приехал к ранее оговоренному месту хранения похищенного -гаражу - «отстойнику» №, расположенному в гаражном кооперативе № по адресу: 

<

адрес>. ФИО1161., действуя согласно заранее распределенных ролей, сопроводил похищенный автомобиль под управлением ФИО1, двигаясь впереди него на автомобиле неустановленной марки, с целью предупреждения о передвижных постах полиции.

Похищенный автомобиль ФИО1, тринадцатое установленное следствием лицо и ФИО1162. поставили в указанный гараж - «отстойник», тем самым распорядились похищенным по своему усмотрению, о чем, согласно ранее распределенных ролей и установившейся субординации между соучастниками, сообщили непосредственному руководителю организованной группы пятому установленному следствием лицу.

В результате умышленных действий пятого установленного следствием лица, ФИО1. тринадцатого установленного следствием лица и ФИО1163., ФИО1164 причинен материальный ущерб в сумме 600 000 рублей, то есть в крупном размере. ДД.ММ.ГГГГ похищенный автомобиль был обнаружен в указанном гараже - «отстойнике» и изъят сотрудниками милиции. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 45 минут до 17 часов 55 минут ФИО1 и тринадцатое установленное следствием лицо, действуя согласно ранее разработанного плана, в составе обособленной организованной группы под общим руководством первого, четвертого, второго, третьего установленных следствием лиц, являющихся организаторами и руководителями преступного сообщества (преступной организации), и непосредственным руководством пятого установленного следствием лица, являющегося его участником, находясь во дворе дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, увидели припаркованный автомобиль «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком «№», стоимостью 480 000 рублей, принадлежащий ФИО1165, и с целью незаконного материального обогащения, действуя согласно ранее разработанного плана, решили его похитить.

В указанный период времени, реализуя общий преступный умысел, ФИО1 и тринадцатое установленное следствием лицо, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественно - опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно -опасных последствий в виде причинения гражданину материального ущерба, и желая их наступления, действуя согласно ранее разработанной схеме, оставив свой автомобиль неустановленной марки на безопасном расстоянии от места совершения преступления, тринадцатое установленное следствием лицо, согласно ранее распределенных ролей, остался наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности, с помощью сотовой связи предупредить ФИО1, который в это время проследовал на парковочное место к автомобилю «

<

данные изъяты>», где, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, с помощью заранее приготовленного устройства, предназначенного для взлома дверных замков и замков зажигания автомобилей - «проворота», взломал замок двери автомобиля «

<

данные изъяты>», после чего незаконно проникнув в его салон, тем же устройством - «проворотом», взломал замок зажигания, провернув его и запустив двигатель автомобиля, управляя им, уехав с места происшествия, тайно похитили указанное транспортное средство.

ФИО1, согласно отведенной ему роли, управляя похищенным автомобилем, приехал к ранее оговоренному месту хранения похищенного - гаражу - «отстойнику» №, расположенному в гаражном кооперативе № по адресу: 

<

адрес>. Тринадцатое установленное следствием лицо, действуя согласно заранее распределенных ролей, сопроводил похищенный автомобиль под управлением ФИО1, двигаясь впереди него на автомобиле неустановленной марки, с целью предупреждения о передвижных постах милиции.

Поставив похищенный автомобиль в гараж - «отстойник», тем самым ФИО1 и тринадцатое установленное следствием лицо распорядились похищенным по своему усмотрению, о чем, согласно ранее определенных ролей и установившейся субординации между соучастниками, сообщили непосредственному руководителю организованной группы пятому установленному следствием лицу. 

В результате умышленных действий пятого, тринадцатого установленных следствием лиц и ФИО1 ФИО1166 был причинен материальный ущерб в сумме 480 000 рублей, то есть в крупном размере. ДД.ММ.ГГГГ похищенный автомобиль был обнаружен в указанном гараже - «отстойнике» и изъят сотрудниками милиции.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 40 минут до 12 часов 50 минут, ФИО1167, ФИО1 и тринадцатое установленное следствием лицо, действуя согласно ранее разработанного плана, в составе обособленной организованной группы под общим руководством первого, четвертого, второго, третьего установленных следствием лиц, являющихся организаторами и руководителями преступного сообщества (преступной организации), и непосредственным руководством пятого установленного следствием лица, являющегося его участником, передвигались по 

<

адрес> на автомашине марки «

<

данные изъяты> под управлением ФИО1168, проезжая около 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, увидели припаркованный рядом автомобиль «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком «№», стоимостью 550 000 рублей, принадлежащий ФИО1181., и решили неправомерно завладеть им для использования в интересах организованной группы, без цели хищения.

В указанный период времени, реализуя общий преступный умысел, ФИО1182., ФИО1 и тринадцатое установленное следствием лицо, осознавая общественно - опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде неправомерного завладения чужим транспортным средством и желая их наступления, действуя согласно ранее разработанной схеме, остановив свой автомобиль марки «

<

данные изъяты>» на безопасном расстоянии от места совершения преступления, ФИО1183 и ФИО1, согласно ранее распределенных ролей, начали наблюдать за окружающей обстановкой в автомобиле «

<

данные изъяты>», чтобы в случае опасности с помощью сотовой связи предупредить тринадцатое установленное следствием лицо, который в это время убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя совместно и согласованно с ФИО1184 и ФИО1, с помощью заранее приготовленного устройства предназначенного для взлома дверных замков и замков зажигания автомобилей - «проворота», взломал замок двери автомобиля «

<

данные изъяты>», после чего, незаконно проникнув в его салон, тем же устройством - «проворотом», взломал замок зажигания, провернув его, и запустив двигатель, управляя автомобилем, уехав с места происшествия, тайно похитили указанное транспортное средство.

Тринадцатое установленное следствием лицо, согласно отведенной ему роли, управляя похищенным автомобилем «

<

данные изъяты>», действуя совместно и согласованно с ФИО1185 и ФИО1, приехал к ранее оговоренному месту хранения похищенного - неустановленному гаражу - «отстойнику», расположенному в 

<

адрес>. ФИО1186 и ФИО1, действуя согласно заранее распределенных ролей, сопроводили угнанный автомобиль, под управлением тринадцатого установленного следствием лица, двигаясь впереди него на автомобиле марки «

<

данные изъяты>», под управлением ФИО1187., с целью предупреждения о передвижных постах милиции.

Оставив похищенный автомобиль в гараже - «отстойнике», ФИО1188 ФИО1 и тринадцатое установленное следствием лицо, согласно ранее распределенных ролей и установившейся субординации между соучастниками, об угоне указанного автомобиля сообщили непосредственному руководителю организованной группы пятому установленному следствием лицу. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ участники организованной группы второе, третье, пятое, тринадцатое установленные следствием лица, ФИО1189, и ФИО1 данным автомобилем распоряжались по своему усмотрению.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ тринадцатое установленное следствием лицо оставил угнанный им совместно с ФИО1190 и ФИО1 автомобиль около 

<

адрес> в 

<

адрес>, где он был обнаружен ФИО1191

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 00 минут до 14 часов 20 минут ФИО1, тринадцатое и пятнадцатое установленные следствием лица, действуя согласно ранее разработанного плана, в составе обособленной организованной группы под прямым руководством первого, четвертого, второго и третьего установленных следствием лиц, являющихся организаторами и руководителями преступного сообщества (преступной организации), и непосредственным руководством пятого установленного следствием лица, являющегося его участником, увидели припаркованный во дворе 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, автомобиль «

<

данные изъяты>», с транзитным номером «№», стоимостью 213 000 рублей, принадлежащий ФИО1192, и решили совершить вымогательство денежных средств у его владельца под угрозой уничтожения указанного имущества.

В указанный период времени, реализуя общий преступный умысел, ФИО1, тринадцатое и пятнадцатое установленные следствием лица, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественно - опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения гражданину материального ущерба, и желая их наступления, действуя согласно ранее разработанной схеме, остановив свой автомобиль неустановленной марки на безопасном расстоянии от места совершения преступления, пятнадцатое установленное следствием лицо, согласно ранее распределенных ролей, начали наблюдать за окружающей обстановкой в своем автомобиле, а ФИО1 около автомобиля, чтобы в случае опасности с помощью сотовой связи предупредить тринадцатое установленное следствием лицо, который в это время убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя совместно и согласованно с пятнадцатым установленным следствием лицом и ФИО1, с помощью заранее приготовленного устройства предназначенного для взлома дверных замков и замков зажигания автомобилей - «проворота», взломал замок двери автомобиля «

<

данные изъяты>», после чего, совместно с присоединившимся к нему ФИО1, незаконно проник в его салон, где тем же устройством - «проворотом», взломал замок зажигания, провернув его, и запустив двигатель, управляя автомобилем, совместно с ФИО1 уехав с места происшествия, тайно похитили указанное транспортное средство.

Тринадцатое установленное следствием лицо, согласно отведенной ему роли, управляя похищенным автомобилем, совместно с ФИО1 приехал к ранее оговоренному месту хранения похищенного неустановленному гаражу - «отстойнику», расположенному на территории 

<

адрес>. Пятнадцатое установленное следствием лицо, действуя согласно заранее распределенных ролей, сопроводил похищенный автомобиль под управлением ФИО1, двигаясь впереди него на автомобиле неустановленной марки, с целью предупреждения о передвижных постах милиции. 

Оставив похищенный автомобиль в неустановленном гараже - «отстойнике», ФИО1, тринадцатое и пятнадцатое установленные следствием лица, сообщив об этом, согласно ранее распределенных ролей и установившейся субординации между соучастниками, непосредственному руководителю организованной группы пятому установленному следствием лицу, создали условия для вымогательства денежных средств у ФИО1193., под угрозой уничтожения принадлежащего ему имущества - автомобиля «

<

данные изъяты>», с транзитным номером «№».

Пятое установленное следствием лицо, являясь непосредственным руководителем обособленной организованной группы, входящей в состав преступного сообщества (преступной организации), действуя согласованно с ее прямыми руководителями вторым и третьим установленными следствием лицами, а так же руководителями преступного сообщества (преступной организации) первым и четвертым установленными следствием лицами, непосредственно совершил вымогательство денежных средств у владельца похищенного автомобиля.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время пятое установленное следствием лицо, находясь на территории 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы, осуществляя общий преступный умысел, направленный на вымогательство денежных средств, из корыстных побуждений, осознавая общественно - опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения гражданину материального ущерба, и желая их наступления, согласно ранее разработанной схеме, обладая обширными связями в уголовно - криминальной среде, соблюдая меры конспирации, используя ранее обеспеченную организованной группой информированность ограниченного круга лиц об их преступной деятельности, через неустановленное лицо требовал от ФИО1194 передачи денежных средств в размере 50 000 рублей за возврат принадлежащего ему автомобиля, таким образом, высказав угрозу уничтожения указанного имущества.

ФИО1195, зная о том, что на территории 

<

адрес> систематически совершаются хищения автомобилей, которые в последующем могут быть возвращены владельцам при условии денежного выкупа, а в случае отказа владельца платить - разобраны на запчасти либо проданы третьим лицам, угрозу воспринял реально, и, опасаясь уничтожения таким способом принадлежащего ему автомобиля, согласился передать требуемую денежную сумму.

Далее, в тот же день ФИО1196 находясь около магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал неустановленному лицу требуемую суммy денежных средств в размере 50 000 рублей, которое в свою очередь, в тот же день передало их пятому установленному следствием лицу в 

<

адрес>.

Затем, в тот же день ФИО1, тринадцатое и пятнадцатое установленные следствием лица, действуя согласно ранее разработанного плана, с целью исключения возможности быть задержанными при передаче похищенного имущества, перегнали похищенный ими автомобиль марки «

<

данные изъяты>», с транзитным номером «№», из неустановленного гаража - «отстойника», к ДК «

<

данные изъяты>», расположенному по адресу: 

<

адрес>: 

<

адрес>, о чем неустановленное лицо сообщило ФИО1197. В тот же день последний обнаружил свой автомобиль в указанном месте. 

Полученными денежными средствами пятое, тринадцатое, пятнадцатое установленные следствием лица и ФИО1, распорядились по своему усмотрению, в том числе передав часть денежных средств в размере 16 666 рублей согласно ранее достигнутой договоренности второму и третьему установленным лицам для пополнения финансовой базы возглавляемого ими совместно с первым и четвертым установленными следствием лицами преступного сообщества (преступной организации) - «общака», причинив ФИО1198 материальный ущерб в сумме 50 000 рублей. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут, ФИО1, тринадцатое и пятнадцатое установленные следствием лица, действуя согласно ранее разработанного плана, в составе обособленной организованной группы под прямым руководством первого, четвертого, второго, третьего установленных следствием лиц, являющихся организаторами и руководителями преступного сообщества (преступной организации), и непосредственным руководством пятого установленного следствием лица, являющегося его участником, увидели припаркованный около 

<

адрес> в 

<

адрес>, автомобиль «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком «№», стоимостью 360 000 рублей, принадлежащий ФИО1199., и решили совершить вымогательство денежных средств у владельца под угрозой уничтожения указанного имущества.

В указанный период времени, реализуя общий преступный умысел, ФИО1, тринадцатое и пятнадцатое установленные следствием лица, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественно - опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения гражданину материального ущерба, и желая их наступления, действуя согласно ранее разработанной схеме, остановив свой автомобиль неустановленной марки на безопасном расстоянии от места совершения преступления, пятнадцатое установленное следствием лицо, находясь в его салоне, согласно ранее распределенных ролей, остался наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности с помощью сотовой связи предупредить ФИО1 и тринадцатое установленное следствием лицо, которые в это время проследовали на парковочное место к автомобилю «

<

данные изъяты>», где ФИО1 убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя согласно ранее распределенных ролей, с помощью заранее приготовленного устройства предназначенного для взлома дверных замков и замков зажигания автомобилей -«проворота», взломал замок двери автомобиля «

<

данные изъяты>», после чего совместно с тринадцатым установленным следствием лицом незаконно проник в его салон, где тем же устройством - «проворотом», взломал замок зажигания, провернув его, и запустив двигатель, управляя автомобилем, совместно с тринадцатым установленным следствием лицом уехав с места происшествия, тайно похитили указанное транспортное средство.

ФИО1, согласно отведенной ему роли, управляя похищенным автомобилем, совместно с тринадцатым установленным следствием лицом приехали к ранее оговоренному месту хранения похищенного неустановленному гаражу - «отстойнику», расположенному на территории 

<

адрес>. Пятнадцатое установленное следствием лицо, действуя согласно заранее распределенных ролей, сопроводил похищенный автомобиль под управлением ФИО1, двигаясь впереди него на автомобиле неустановленной марки, с целью предупреждения о передвижных постах милиции.

Оставив похищенный автомобиль в неустановленном гараже - «отстойнике», ФИО1, тринадцатое и пятнадцатое установленные следствием лица, сообщив об этом, согласно ранее распределенных ролей и установившейся субординации между соучастниками, непосредственному руководителю организованной группы пятому установленному следствием лицу, создали условия для вымогательства денежных средств у ФИО1200., под угрозой уничтожения принадлежащего ему имущества - автомобиля «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком «№».

Пятое установленное следствием лицо, являясь непосредственным руководителем обособленной организованной группы, входящей в состав преступного сообщества (преступной организации), действуя согласованно с ее прямыми руководителями вторым и третьи установленными лицами, а так же руководителями преступного сообщества (преступной организации) первым и четвертым установленными следствием лицами, непосредственно совершил вымогательство денежных средств у владельца похищенного автомобиля.

Так, в период времени с 7 по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата не установлена, в дневное время пятое установленное следствием лицо, находясь на территории 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы, осуществляя общий преступный умысел, направленный на вымогательство денежных средств, из корыстных побуждений, осознавая общественно - опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения гражданину материального ущерба, и желая их наступления, согласно ранее разработанной схеме, обладая обширными связями в уголовно - криминальной среде, соблюдая меры конспирации, используя ранее обеспеченную организованной группой информированность неограниченного круга лиц об их преступной деятельности, через неустановленное лицо потребовал от ФИО1201 передачи денежных средств в размере 110 000 рублей за возврат принадлежащего ему автомобиля, при этом высказал угрозы уничтожения указанного имущества.

ФИО1202, зная о том, что на территории 

<

адрес> систематически совершаются хищения автомобилей, которые в последующем могут быть возвращены владельцам при условии денежного выкупа, а в случае отказа владельца платить - разобраны на запчасти либо проданы третьим лицам, угрозу воспринял реально, и, опасаясь уничтожения таким способом принадлежащего ему автомобиля, согласился передать требуемую денежную сумму.

Далее, на следующий день, в период времени с 8 по ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное время ФИО1203, следуя указаниям неустановленного лица, положил требуемую сумму денежных средств в размере 110 000 рублей под крыльцо подъезда № 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>. В тот же день неустановленное лицо получило из указанного места требуемую сумму денежных средств и передало их пятому установленному следствием лицу в 

<

адрес>.

После чего, в тот же день ФИО1, тринадцатое и пятнадцатое установленные следствием лица, действуя согласно ранее разработанного плана, с целью исключения возможности быть задержанными при передаче похищенного имущества, перегнали похищенный ими автомобиль марки «

<

данные изъяты>», с государственным знаком «№», из неустановленного гаража - «отстойника», на участок местности, расположенного около перекрестка улиц 

<

адрес>, о чем неустановленное лицо сообщило ФИО1204 В тот же день последний обнаружил свой автомобиль в указанном месте.

Полученными денежными средствами пятое, тринадцатое и пятнадцатое установленные следствием лица, ФИО1, распорядились по своему усмотрению, в том числе передав часть денежных средств в размере 36 666 рублей согласно ранее достигнутой договоренности второму и третьему установленным следствием лицам для пополнения финансовой базы возглавляемого ими совместно с первым и четвертым установленными следствием лицами преступного сообщества (преступной организации) - «общака», причинив ФИО1205 материальный ущерб в сумме 110 000 рублей. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 00 минут до 19 часов 20 минут, ФИО1, тринадцатое и пятнадцатое установленные следствием лица, действуя согласно ранее разработанного плана, в составе обособленной организованной группы под прямым руководством первого, четвертого, второго, третьего установленных следствием лиц, являющихся организаторами и руководителями преступного сообщества (преступной организации), и непосредственным руководством пятого установленного следствием лица, являющегося его участником, увидели припаркованный около 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, автомобиль марки «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком «№», стоимостью 340 000 рублей, принадлежащий ФИО1214, и решили совершить вымогательство денежных средств у его владельца под угрозой уничтожения указанного имущества.

В указанный период времени, реализуя общий преступный умысел, ФИО1, тринадцатое и пятнадцатое установленные следствием лица, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественно - опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения гражданину материального ущерба, и желая их наступления, действуя согласно ранее разработанной схеме, остановили свой автомобиль неустановленной марки на безопасном расстоянии от места совершения преступления.

Далее, пятнадцатое установленное следствием лицо, согласно ранее распределенных ролей, находясь в салоне своего автомобиля, начал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности с помощью сотовой связи предупредить ФИО1 и тринадцатое установленное следствием лицо, которые с помощью заранее приготовленного устройства для отключения автомобильной охранной сигнализации - «код-граббера» (сканера), совместно отключили охранную сигнализацию и открыли дверные замки на автомобиле «

<

данные изъяты>», затем проследовали на парковочное место к указанному автомобилю и проникли в его салон, где ФИО1 с помощью заранее приготовленного устройства предназначенного для взлома дверных замков и замков зажигания автомобилей - «проворота», взломал замок зажигания, провернув его, и запустив двигатель, управляя им, уехав совместно с тринадцатым установленным следствием лицом с места происшествия, тайно похитили указанное транспортное средство.

ФИО1, согласно отведенной ему роли, управляя похищенным автомобилем, совместно с тринадцатым установленным следствием лицом приехали к ранее оговоренному месту хранения похищенного -неустановленному гаражу - «отстойнику», расположенному на территории 

<

адрес>. Пятнадцатое установленное следствием лицо, действуя согласно заранее распределенных ролей, сопроводил похищенный автомобиль под управлением ФИО1, двигаясь впереди него на автомобиле неустановленной марки, с целью предупреждения о передвижных постах милиции. 

Оставив похищенный автомобиль в неустановленном гараже - «отстойнике», ФИО1, тринадцатое и пятнадцатое установленные следствием лица, сообщив об этом, согласно ранее распределенных ролей и установившейся субординации между соучастниками, непосредственному руководителю организованной группы пятому установленному следствием лицу, создали условия для вымогательства денежных средств у ФИО1215, под угрозой уничтожения принадлежащего ему имущества - автомобиля «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком «№».

Пятое установленное следствием лицо, являясь непосредственным руководителем обособленной организованной группы, входящей в состав преступного сообщества (преступной организации), действуя согласованно с ее прямыми руководителями вторым и третьим установленными следствием лицами, а так же руководителями преступного сообщества (преступной организации) первым и четвертым установленными следствием лицами, непосредственно совершил вымогательство денежных средств у владельца похищенного автомобиля.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время пятое установленное следствием лицо, находясь на территории 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы, осуществляя общий преступный умысел, направленный на вымогательство денежных средств, из корыстных побуждений, осознавая общественно - опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения гражданину материального ущерба, и желая их наступления, согласно ранее разработанной схеме, обладая обширными связями в уголовно - криминальной среде, соблюдая меры конспирации, используя ранее обеспеченную организованной группой информированность неограниченного крута лиц об их преступной деятельности, угрожая уничтожением указанного имущества, через неустановленное лицо потребовал от ФИО1216 передачи денежных средств в размере 130 000 рублей за возврат принадлежащего ему автомобиля.

ФИО1217., зная о том, что на территории 

<

адрес> систематически совершаются хищения автомобилей, которые в последующем могут быть возвращены владельцам при условии денежного выкупа, а в случае отказа владельца платить - разобраны на запчасти либо проданы третьим лицам, угрозу воспринял реально, и, опасаясь уничтожения таким способом принадлежащего ему автомобиля, согласился передать требуемую денежную сумму. 

Далее, в тот же день в вечернее время ФИО1, тринадцатое и пятнадцатое установленные следствием лица заблаговременно выгнали автомобиль для возврата на конечную остановку маршрутного такси, расположенную около 

<

адрес>, куда неустановленное лицо на своем автомобиле доставило ФИО1218

ФИО1219, обнаружив в указанном месте свой автомобиль, передал неустановленному лицу требуемую сумму денежных средств в размере 130 000 рублей, которое в тот же день передало их пятому установленному следствием лицу в 

<

адрес>. Полученными денежными средствами пятое, тринадцатое и пятнадцатое установленные следствием лица и ФИО1 распорядились по своему усмотрению, в том числе передав часть денежных средств в размере 43 333 рублей согласно ранее достигнутой договоренности второму и третьему установленным следствием лицам для пополнения финансовой базы возглавляемого ими совместно с первым и четвертым установленными следствием лицами преступного сообщества (преступной организации) - «общака», причинив ФИО1220 материальный ущерб в сумме 130 000 рублей. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 15 минут ФИО1 и тринадцатое установленное следствием лицо, действуя согласно ранее разработанного плана, в составе обособленной организованной группы под общим руководством первого, четвертого, второго и третьего установленных лиц, являющихся организаторами и руководителями преступного сообщества (преступной организации), и непосредственным руководством пятого установленного следствием лица, увидели припаркованный около здания 

<

данные изъяты> больницы №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, со стороны 

<

адрес> рабочего, автомобиль «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком «№», стоимостью 300 000 рублей, принадлежащий ФИО1233, и с целью незаконного материального обогащения, действуя согласно ранее разработанного плана, решили его похитить.

В указанный период времени, реализуя общий преступный умысел, ФИО1 и тринадцатое установленное следствием лицо, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественно - опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно -опасных последствий в виде причинения гражданину материального ущерба, и желая их вступления, действуя согласно ранее разработанной схеме, тринадцатое установленное следствием лицо, находясь на безопасном расстоянии в салоне автомобиля неустановленной марки, начал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности с помощью сотовой связи предупредить ФИО1, который с помощью заранее приготовленного устройства отключения автомобильной охранной сигнализации - «код-граббера» (сканера), отключил охранную сигнализацию и открыл дверные замки на автомобиле «

<

данные изъяты>», далее проследовав на парковочное место к указанному автомобилю, проник в его салон, и с помощью заранее приготовленного устройства предназначенного для взлома дверных замков и замков зажигания автомобилей - «проворота», взломал замок зажигания, провернув его, и запустив двигатель, управляя им, уехав с места происшествия, тайно похитили указанное транспортное средство.

ФИО1, согласно отведенной ему роли, управляя похищенным автомобилем, действуя совместно и согласованно с тринадцатым установленным следствием лицом, приехал к ранее оговоренному месту хранения похищенного - неустановленному гаражу - «отстойнику», расположенному на территории 

<

адрес>. Тринадцатое установленное следствием лицо, действуя согласно заранее распределенных ролей, сопроводил похищенный автомобиль под управлением ФИО1, двигаясь впереди него на автомобиле неустановленной марки, с целью предупреждения о передвижных постах милиции.

Поставив похищенный автомобиль в гараж - «отстойник», тем самым ФИО1 и тринадцатое установленное следствием лицо распорядились похищенным по своему усмотрению, о чем, согласно ранее распределенных ролей и установившейся субординации между соучастниками, сообщили непосредственному руководителю организованной группы пятому установленному следствием лицу.

В результате умышленных действий пятого, тринадцатого установленных следствием лиц, ФИО1 ФИО1234 был причинен материальный ущерб в сумме 300 000 рублей, то есть в крупном размере. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов до 11 часов ФИО1235, ФИО1 и тринадцатое установленное следствием лицо, действуя согласно ранее разработанного плана, в составе обособленной организованной группы под общим руководством первого, четвертого, второго, третьего установленных лиц, являющихся организаторами и руководителями преступного сообщества (преступной организации), и непосредственным руководством пятого установленного следствием лица, являющегося его участником, передвигаясь по 

<

адрес> на автомобиле «

<

данные изъяты>» под управлением ФИО1236, увидели припаркованный около здания 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, автомобиль «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком «№», стоимостью 400 000 рублей, принадлежащий ФИО1237., и решили совершить вымогательство денежных средств у его владельца под угрозой уничтожения указанного имущества.

В указанный период времени, реализуя общий преступный умысел, ФИО1238, ФИО1 и тринадцатое установленное следствием лицо, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественно - опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения гражданину материального ущерба, и желая их наступления, действуя согласно ранее разработанной схеме, ФИО1239, остановив свой автомобиль «

<

данные изъяты>» на безопасном расстоянии от места совершения преступления, и находясь в его салоне, выждав, когда ФИО1240 покинет автомобиль и включит охранную сигнализацию, согласно ранее распределенных ролей, с помощью заранее приготовленного устройства для отключения автомобильной охранной сигнализации - «код - граббера» (сканера), отключил охранную сигнализацию и открыл дверные замки на автомобиле «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком «№», после чего остался наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности с помощью сотовой связи предупредить ФИО1 и тринадцатое установленное следствием лицо об опасности, которые в свою очередь, проследовав до указанного автомобиля, незаконно проникли в его салон, где ФИО1 с помощью заранее приготовленного устройства, предназначенного для взлома дверных замков и замков зажигания автомобилей - «проворота», взломал замок зажигания, провернув его, и запустив двигатель автомобиля, управляя им, уехав совместно с тринадцатым установленным следствием лицом с места происшествия, тайно похитили указанное транспортное средство.

ФИО1, согласно отведенной ему роли, управляя похищенным автомобилем, совместно с тринадцатым установленным следствием лицом приехали к ранее оговоренному месту хранения похищенного -неустановленному гаражу - «отстойнику», расположенному на территории 

<

адрес>. ФИО1241, действуя согласно заранее распределенных ролей, сопроводил похищенный автомобиль под управлением ФИО1, двигаясь впереди него на автомобиле «

<

данные изъяты>», с целью предупреждения о передвижных постах милиции.

Оставив похищенный автомобиль в гараже - «отстойнике», ФИО1242., ФИО1 и тринадцатое установленное следствием лицо, сообщив об этом, согласно ранее распределенных ролей и установившейся субординации между соучастниками, непосредственному руководителю организованной группы пятому установленному следствием лицу, создали условия для вымогательства денежных средств у ФИО1243, под угрозой уничтожения принадлежащего ему имущества - автомобиля «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком «№».

Пятое установленное следствием лицо, являясь непосредственным руководителем обособленной организованной группы, входящей в состав преступного сообщества (преступной организации), действуя согласованно с ее прямыми руководителями вторым и третьим установленными следствием лицами, а так же руководителями преступного сообщества (преступной организации) первым и четвертым установленными следствием лицами, непосредственно совершил вымогательство денежных средств у владельца похищенного автомобиля. 

Так, в период времени с 16 по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, пятое установленное следствием лицо, находясь на территории 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы, осуществляя общий преступный умысел, направленный на вымогательство денежных средств, из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения гражданину материального ущерба, и желая их наступления, согласно ранее разработанной схеме, обладая обширными связями в уголовно-криминальной среде, соблюдая меры конспирации, используя ранее обеспеченную организованной группой информированность неограниченного круга лиц об их преступной деятельности, через неустановленное лицо потребовал от ФИО1244 передачи денежных средств в размере 130 000 рублей за возврат принадлежащего ему автомобиля, таким образом, высказав угрозу уничтожения указанного имущества.

ФИО1245., зная о том, что на территории 

<

адрес> систематически совершаются хищения автомобилей, которые в последующем могут быть возвращены владельцам при условии денежного выкупа, а в случае отказа владельца платить - разобраны на запчасти либо проданы третьим лицам, угрозу воспринял реально, и, опасаясь уничтожения таким способом принадлежащего ему автомобиля, согласился передать требуемую денежную сумму. Далее, в указанный период времени, в неустановленное время и неустановленном месте, ФИО1246., передал неустановленному лицу требуемую сумму денежных средств размере 130 000 рублей, которое в свою очередь, в указанный период времени передало их пятому установленному следствием лицу в 

<

адрес>. 

После чего, на следующий день после получения денежных средств ФИО1247., тринадцатое установленное следствием лицо и ФИО1, действуя согласно ранее разработанного плана, с целью исключения возможности быть задержанным при передаче похищенного имущества, перегнали похищенный ими автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «

<

данные изъяты>», из неустановленного гаража - «отстойника», к дому №, расположенному по адресу: 

<

адрес>, о чем сообщили ФИО1248 В тот же день последний обнаружил свой автомобиль в указанном месте. 

Полученными денежными средствами участники организованной группы пятое, тринадцатое установленные следствием лица, ФИО1249 и ФИО1 распорядились по своему усмотрению, в том числе передав часть денежных средств в размере 43 333 рублей согласно ранее достигнутой договоренности второму и третьему установленным следствием лицам для пополнения финансовой базы возглавляемого ими совместно с первым и четвертым установленными следствием лицами преступного сообщества (преступной организации) - «общака», причинив ФИО1250 материальный ущерб в сумме 130 000 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 30 минут до 12 часов 10 минут, ФИО1 и тринадцатое установленное следствием лицо, действуя согласно ранее разработанного плана, в составе обособленной организованной группы под общим руководством первого, четвертого, второго и третьего установленных следствием лиц, являющихся организаторами и руководителями преступного сообщества (преступной организации), и непосредственным руководством пятого установленного следствием лица, являющегося его участником, передвигаясь по 

<

адрес> на автомобиле неустановленной марки под управлением тринадцатого установленного следствием лица, увидели около административного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, припаркованный рядом автомобиль «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком «№», стоимостью 460 000 рублей, принадлежащий ФИО1259, и решили неправомерно завладеть им, для использования в интересах организованной группы, без цели хищения. 

В указанный период времени ФИО1 и тринадцатое установленное следствием лицо, реализуя общий преступный умысел, осознавая общественно опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде неправомерного завладения чужим транспортным средством, и желая их наступления, остановив свой автомобиль на безопасном расстоянии, откуда просматривается парковочное место, на котором находился автомобиль «Хонда ЦРВ», на незначительном от него удалении, тринадцатое установленное следствием лицо, остался в салоне своего автомобиля наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности с помощью сотовой связи предупредить ФИО1, а последний, проследовал на парковочное место к автомобилю «

<

данные изъяты>», где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя совместно и согласованно с тринадцатым установленным следствием лицом, заранее приготовленным устройством, предназначенным для взлома дверных замков и замков зажигания - «проворота», взломал замок двери автомобиля «

<

данные изъяты>», после чего, незаконно проникнув в его салон, тем же устройством - «проворотом». взломал замок зажигания, провернув его, и запустив двигатель, управляя автомобилем, уехав с места происшествия, неправомерно завладели указанным транспортным средством без цели хищения.

ФИО1, согласно отведенной ему роли, управляя похищенным автомобилем, действуя совместно и согласованно с тринадцатым установленным следствием лицом, приехал к ранее оговоренному месту хранения похищенного - неустановленному гаражу - «отстойнику» расположенному на территории 

<

адрес>. Тринадцатое установленное следствием лицо, действуя согласно заранее распределенных ролей, сопроводил похищенный автомобиль под управлением ФИО1, двигаясь впереди него на автомобиле неустановленной марки, с целью предупреждения о передвижных постах милиции.

Оставив похищенный автомобиль в гараже - «отстойнике», ФИО1 и тринадцатое установленное следствием лицо, согласно ранее распределенных ролей и установившейся субординации между соучастниками, об угоне указанного автомобиля сообщили непосредственному руководителю организованной группы пятому установленному следствием лицу.

В период времени со 02 по ДД.ММ.ГГГГ участники организованной группы второе, третье, пятое, тринадцатое установленные следствием лица, ФИО1 данным автомобилем распоряжались по своему усмотрению.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 оставил угнанный им совместно с тринадцатым установленным следствием лицом автомобиль около въезда в гаражный кооператив «

<

данные изъяты>» расположенного по адресу: 

<

адрес>, на парковочном месте, где он был обнаружен мужем ФИО1260 - ФИО1262

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 20 минут ФИО1263, ФИО1 и тринадцатое установленное следствием лицо, действуя согласно ранее разработанного плана, в составе обособленной организованной группы под общим руководством первого, четвертого, второго и третьего установленных следствием лиц, являющихся организаторами и руководителями преступного сообщества (преступной организации), и непосредственным руководством пятого установленного следствием лица, являющегося его участником, передвигаясь по 

<

адрес> на автомобиле «

<

данные изъяты>», под управлением ФИО1264., увидели припаркованный около 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, автомобиль «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком «№», стоимостью 620 000 рублей, принадлежащий ФИО1282., и решили совершить вымогательство денежных средств у его владельца под угрозой уничтожения указанного имущества. 

В указанный период времени, реализуя общий преступный умысел, ФИО1283., ФИО1 и тринадцатое установленное следствием лицо, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественно - опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения гражданину материального ущерба, и желая их наступления, действуя согласно ранее разработанной схеме, остановив свой автомобиль «

<

данные изъяты>» на безопасном расстоянии от места совершения преступления, ФИО1284., согласно ранее распределенных ролей, находясь в салоне своего автомобиля, остался наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности с помощью сотовой связи предупредить ФИО1 и тринадцатое установленное следствием лицо, и одновременно, с помощью заранее приготовленного устройства для отключения автомобильной охранной сигнализации - «код-граббера» (сканера), отключил охранную сигнализацию и открыл дверные замки на автомобиле «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком «№». После чего, ФИО1 и тринадцатое установленное следствием лицо, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, незаконно проникли в салон автомобиля, где ФИО1 с помощью заранее приготовленного устройства, предназначенного для взлома дверных замков и замков зажигания автомобилей - «проворота», взломал замок зажигания, провернув его, и запустив двигатель автомобиля, управляя им, совместно с тринадцатым установленным следствием лицом, уехав с места происшествия, тайно похитили указанное транспортное средство. 

ФИО1, согласно отведенной ему роли, управляя похищенным автомобилем, совместно с тринадцатым установленным следствием лицом приехали к ранее оговоренному месту хранения похищенного -гаражу - «отстойнику», расположенному во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес>. ФИО1285, действуя согласно заранее распределенных ролей, сопроводил похищенный автомобиль под управлением ФИО1, двигаясь впереди него на автомобиле «

<

данные изъяты>», с целью предупреждения о передвижных постах милиции.

Оставив похищенный автомобиль в гараже - «отстойнике», ФИО1286., ФИО1 и тринадцатое установленное следствием лицо собщив об этом, согласно ранее распределенных ролей и установившейся субординации между соучастниками, непосредственному руководителю организованной группы пятому установленному следствием лицу, создали условия для вымогательства денежных средств у ФИО1287, под угрозой уничтожения принадлежащего ему имущества -автомобиля «Тойота Клюгер», с государственным регистрационным знаком «№».

Пятое установленное следствием лицо, являясь непосредственным руководителем обособленной организованной группы, входящей в состав преступного сообщества (преступной организации), действуя согласованно с ее прямыми руководителями вторым и третьим установленными следствием лицами, а так же руководителями преступного сообщества (преступной организации) первым и четвертым установленными следствием лицами, непосредственно совершил вымогательство денежных средств у владельца похищенного автомобиля. 

Так, в период времени с 07 по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата не установлена, в дневное время пятое установленное следствием лицо, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, действуя в составе организованной группы, осуществляя общий преступный умысел, направленный на вымогательство денежных средств, из корыстных побуждений, осознавая общественно - опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения гражданину материального ущерба, и желая их наступления, согласно ранее разработанной схеме, обладая обширными связями в уголовно — криминальной среде, соблюдая меры конспирации, используя ранее обеспеченную организованной группой информированность неограниченного круга лиц об их преступной деятельности, через неустановленное лицо потребовал от ФИО1288 передачи денежных средств в размере 100 000 рублей за возврат принадлежащего ему автомобиля, таким образом, высказав угрозу уничтожения указанного имущества.

ФИО1289, зная о том, что на территории 

<

адрес> совершаются хищения автомобилей, которые в последующем могут быть возвращены владельцам при условии денежного выкупа, а в случае отказа владельца платить - разобраны на запчасти либо проданы третьим лицам, угрозу воспринял реально, и опасаясь уничтожения таким способом принадлежащего ему автомобиля, согласился передать требуемую денежную сумму.

Далее, с 07 по ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО1290, находясь около 

<

адрес>, передал неустановленному лицу требуемую сумму денежных средств в размере 100 000 рублей, которое в свою очередь, в указанный период времени передало их пятому установленному следствием лицу в 

<

адрес>.

После чего, в указанный период времени, на следующий день после получения денежных средств ФИО1291, ФИО1 и тринадцатое установленное следствием лицо, действуя согласно ранее разработанного плана, с целью исключения возможности быть задержанным при передаче похищенного имущества, перегнали похищенный ими автомобиль марки «

<

данные изъяты>» из гаража - «отстойника», во двор 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, о чем сообщили ФИО1292 В тот же день последний обнаружил свой автомобиль в указанном месте.

Полученными денежными средствами участники организованной группы пятое, тринадцатое установленные следствием лица, ФИО1293 и ФИО1 распорядились по своему усмотрению, в том числе передав часть денежных средств в размере 33 333 рублей согласно ранее достигнутой договоренности второму и третьему установленных следствием лицам для пополнения финансовой базы возглавляемого ими совместно с первым и четвертым установленными лицами преступного сообщества (преступной организации) - «общака», причинив ФИО1294 материальный ущерб в сумме 100 000 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 30 минут, ФИО1, действуя согласно ранее разработанного плана, в составе обособленной организованной группы под общим руководством первого, четвертого, второго и третьего установленных следствием лиц, являющихся организаторами и руководителями преступного сообщества (преступной организации), и непосредственным руководством пятого установленного следствием лица, являющегося его участником, передвигаясь по 

<

адрес> на автомобиле неустановленной марки, проезжая мимо административного здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, увидел припаркованный на автомобильной стоянке, расположенной около указанного здания, автомобиль «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком «№», стоимостью 700 000 рублей, принадлежащий ФИО1303., и решил неправомерно завладеть им, для использования в интересах организованной группы, без цели хищения.

В указанный период времени, реализуя общий преступный умысел, ФИО1 осознавая общественно - опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде неправомерного завладения чужим транспортным средством, и желая их наступления, оставил свой автомобиль на безопасном расстоянии от места совершения преступления, находясь в салоне своего автомобиля с помощью заранее приготовленного устройства для отключения автомобильной охранной сигнализации - «код-граббера» (сканера), отключив охранную сигнализацию и открыв дверные замки на указанном автомобиле, проследовал па парковочное место к автомобилю «

<

данные изъяты>», где убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, так же заранее приготовленным инструментом - ножовкой для резки металла, распилил рулевое колесо и демонтировал механическое противоугонное устройство. Далее, незаконно проник в салон, автомобиля, где заранее приготовленным устройством, предназначенным для взлома дверных замков и замков зажигания -«проворотом», взломал замок зажигания, провернув его и запустив двигатель, управляя автомобилем, уехав с места происшествия, неправомерно завладел указанным транспортным средством без цели хищения.

ФИО1, согласно разработанного плана приехал к месту хранения похищенного неустановленному металлическому гаражу - «отстойнику», расположенному около 

<

адрес>.

Оставив похищенный автомобиль в гараже - «отстойнике», ФИО1, согласно ранее распределенных ролей и установившейся субординации между соучастниками, об угоне указанного автомобиля сообщил непосредственному руководителю организованной группы пятому установленному следствием лицу.

В период времени с 10 часов 00 минут до 18 часов 00 минут участники организованной группы второе, третье, пятое установленные следствием лица и ФИО1 данным автомобилем распоряжались по своему усмотрению.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 до 18 часов ФИО1 оставил угнанный им автомобиль на проезжей части на пересечении улиц 

<

адрес>, где он в тот же день был обнаружен ФИО1304

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 30 минут ФИО1, ФИО1305. и тринадцатое установленное следствием лицо, действуя согласно ранее разработанного плана, в составе обособленной организованной группы под прямым руководством первого, четвертого, второго и третьего установленных следствием лиц, являющихся организаторами и руководителями преступного сообщества (преступной организации), и непосредственным руководством пятого установленного следствием лица, являющегося его участником, из корыстных побуждений, передвигаясь по 

<

адрес> на автомобиле неустановленной марки под управлением ФИО1306., увидели припаркованный около 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, автомобиль «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком «№», стоимостью 365 000 рублей, принадлежащий ФИО1315, и решили им неправомерно завладеть, для использования в интересах организованной группы, без цели хищения.

В указанный период времени, реализуя общий преступный умысел, ФИО1, ФИО1316 и тринадцатое установленное следствием лицо, осознавая общественно - опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде неправомерного завладения чужим транспортным средством, и желая их наступления, действуя согласно ранее разработанной схеме, остановив на расстоянии от места совершения преступления, откуда просматривается парковочное место, на котором находился автомобиль «

<

данные изъяты>», на незначительном от него удалении, ФИО1317 находясь в салоне своего автомобиля с помощью заранее приготовленного устройства для отключения автомобильной охранной сигнализации - «код-граббера» (сканера), отключив охранную сигнализацию и открыв дверные замки на указанном автомобиле, остался наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности с помощью сотовой связи предупредить тринадцатое установленное следствием лицо и ФИО1, а последние, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, действуя совместно и согласованно с ФИО1318, проследовали на парковочное место к автомобилю «

<

данные изъяты>» и незаконно проникли в его салон, где ФИО1 заранее приготовленным устройством, предназначенным для взлома дверных замков и замков зажигания - «проворотом», взломал замок зажигания, провернув его, и запустив двигатель, управляя автомобилем, совместно с тринадцатым установленным следствием лицом уехав с места происшествия, неправомерно завладели указанным транспортным средством без цели хищения.

ФИО1, согласно отведенной ему роли, управляя похищенным автомобилем, совместно с тринадцатым установленным следствием лицом, приехали к ранее оговоренному месту хранения похищенного металлическому гаражу - «отстойнику», расположенному во дворе 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. ФИО1319, действуя согласно заранее распределенных ролей, сопроводил похищенный автомобиль под управлением ФИО1, двигаясь впереди него на автомобиле неустановленной марки, с целью предупреждения о передвижных постах милиции.

Оставив похищенный автомобиль в гараже - «отстойнике», ФИО1320., ФИО1 и тринадцатое установленное следствием лицом, согласно ранее распределенных ролей и установившейся субординации между соучастниками, об угоне указанного автомобиля сообщили непосредственному руководителю организованной группы пятому установленному следствием лицу.

В период времени с 17 по ДД.ММ.ГГГГ участники организованной группы второе и третье, пятое, тринадцатое установленные следствием лица, ФИО1 данным автомобилем распоряжались по своему усмотрению.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 и тринадцатое установленное следствием лицо, оставили угнанный ими совместно с ФИО1321 автомобиль около 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где он был обнаружен владельцем ФИО1322

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 40 минут ФИО1323, ФИО1 и тринадцатое установленное следствием лицо, действуя согласно ранее разработанного плана, в составе обособленной организованной группы под общим руководством первого, четвертого, второго и третьего установленных следствием лиц, являющихся организаторами и руководителями преступного сообщества (преступной организации), и непосредственным руководством пятого установленного следствием лица, являющегося его участником, передвигаясь по 

<

адрес> на автомобиле «

<

данные изъяты>», под управлением ФИО1324, увидели припаркованный около магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, автомобиль «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком «№», стоимостью 450 000 рублей, принадлежащий ФИО1342, и решили совершить вымогательство денежных средств у его владельца под угрозой уничтожения указанного имущества.

В указанный период времени, реализуя общий преступный умысел, ФИО1343., ФИО1 и тринадцатое установленное следствием лицо, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественно - опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения гражданину материального ущерба, и желая их наступления, действуя согласно ранее разработанной схеме, остановив свой автомобиль «

<

данные изъяты>» на безопасном расстоянии от места совершения преступления, ФИО1344, согласно ранее распределенных ролей, находясь в салоне автомобиля «

<

данные изъяты>», остался наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности с помощью сотовой связи предупредить ФИО1 и тринадцатое установленное следствием лицо, и одновременно, с помощью заранее приготовленного устройства для отключения автомобильной охранной сигнализации - «код-граббера» (сканера), отключил охранную сигнализацию и открыл дверные замки на автомобиле «

<

данные изъяты>». После чего, ФИО1 и тринадцатое установленное следствием лицо, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, незаконно проникли в салон автомобиля, где ФИО1 с помощью заранее приготовленного устройства, предназначенного для взлома дверных замков и замков зажигания автомобилей - «проворота», взломал замок зажигания, провернув его, и запустив двигатель автомобиля, управляя им, совместно с тринадцатым установленным следствием лицом, уехав с места происшествия, тайно похитили указанное транспортное средство.

ФИО1, согласно отведенной ему роли, управляя похищенным автомобилем, совместно с тринадцатым установленным следствием лицом приехал к ранее оговоренному месту хранения похищенного - неустановленному гаражу - «отстойнику», расположенному на территории 

<

адрес>. ФИО1345, действуя согласно заранее распределенных ролей, сопроводил похищенный автомобиль под управлением ФИО1, двигаясь впереди него на автомобиле «

<

данные изъяты>», с целью предупреждения о передвижных постах милиции.

Оставив похищенный автомобиль в гараже - «отстойнике», ФИО1346, ФИО1 и тринадцатое установленное следствием лицо, сообщив об этом, согласно ранее распределенных ролей и установившейся субординации между соучастниками, непосредственному руководителю организованной группы пятому установленному следствием лицу, создали условия для вымогательства денежных средств у ФИО1347, под угрозой уничтожения принадлежащего ему имущества - автомобиля «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком «№».

Далее, пятое установленное следствием лицо непосредственно совершил вымогательство денежных средств у владельца похищенного автомобиля.

Так, в период времени с 20 по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата не установлена, пятое установленное следствием лицо, находясь на территории 

<

адрес>, в дневное время, осознавая общественно - опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения гражданину материального ущерба, и желая их наступления, соблюдая меры конспирации, используя ранее обеспеченную организованной группой информированность неограниченного круга лиц об их преступной деятельности, используя средства сотовой связи, через неустановленное лицо и ФИО1351., действующего в интересах ФИО1352, потребовал от последнего передачи денежных средств в размере 200 000 рублей за возврат принадлежащего ему автомобиля, таким образом, высказав угрозу уничтожения указанного имущества. В дальнейшем пятое установленное следствием лицо снизил требуемую сумму до 100 000 рублей.

ФИО1353. зная о том, что на территории 

<

адрес> совершаются хищения автомобилей, которые в последующем могут быть возвращены владельцам при условии денежного выкупа, а в случае отказа владельца платить - разобраны на запчасти либо проданы третьим лицам, угрозу воспринял реально, и опасаясь уничтожения таким способом принадлежащего ему автомобиля, согласился передать денежную сумму в размере 100 000 рублей, о чем через ФИО1354 и неустановленное лицо сообщил пятому установленному следствием лицу.

Далее, с 20 по ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО1355 находясь около автосервиса «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в салоне автомобиля неустановленной марки, передал неустановленному лицу требуемую сумму денежных средств в размере 100 000 рублей, которое в тот же день передало их пятому установленному следствием лицу в 

<

адрес>.

После чего, в тот же день, в вечернее время ФИО1356 и тринадцатое установленное следствием лицо, действуя согласно ранее разработанного плана, с целью исключения возможности быть задержанным при передаче похищенного имущества, перегнали похищенный ими автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак «№», из гаража - «отстойника», на проезжую часть по 

<

адрес>, расположенную около гаражного кооператива №, по адресу: 

<

адрес>, о чем сообщили ФИО1357 В же день последний обнаружил свой автомобиль в указанном месте.

Полученными денежными средствами участники организованной группы пятое, тринадцатое установленные следствием лица, ФИО1358 и ФИО1 распорядились по своему усмотрению, в том числе передав часть денежных средств в размере 33 333 рубля согласно ранее достигнутой договоренности второму и третьему установленным следствием лицам для пополнения финансовой базы возглавляемого ими совместно с первым и четвертым установленными следствием лицами преступного сообщества (преступной организации) - «общака», причинив ФИО1359 материальный ущерб в сумме 100 000 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 30 минут, ФИО1, тринадцатое и пятнадцатое установленные следствием лица, действуя согласно ранее разработанного плана, в составе обособленной организованной группы под прямым руководством первого, четвертого, второго и третьего установленных следствием лиц, являющихся организаторами и руководителями преступного сообщества (преступной организации), и непосредственным руководством пятого установленного следствием лица, являющегося его участником, увидели припаркованный около 

<

адрес> в 

<

адрес>, автомобиль «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком «№», стоимостью 400 000 рублей, принадлежащий ФИО1360, и решили совершить вымогательство денежных средств у его владельца под угрозой уничтожения указанного имущества.

В указанный период времени, реализуя общий преступный умысел, пятнадцатое установленное следствием лицо, согласно ранее распределенных ролей, находясь в салоне своего автомобиля, начал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности с помощью сотовой связи предупредить ФИО1 и тринадцатое установленное следствием лицо, которые с помощью заранее приготовленного устройства для отключения автомобильной охранной сигнализации - «код-граббера» (сканера), совместно отключили охранную сигнализацию и открыли дверные замки на автомобиле «

<

данные изъяты>», затем проследовав на парковочное место к указанному автомобилю, проникли в его салон, где ФИО1 с помощью заранее приготовленного устройства предназначенного для взлома дверных замков и замков зажигания автомобилей - «проворота», взломал замок зажигания, провернув его, и запустив двигатель, управляя им, уехав совместно с тринадцатым установленным следствием лицом с места происшествия, тайно похитили указанное транспортное средство.

ФИО1, согласно отведенной ему роли, управляя похищенным автомобилем, совместно с тринадцатым установленным следствием лицом приехал к ранее оговоренному месту хранения похищенного - неустановленному гаражу - «отстойнику», расположенному на территории 

<

адрес>. Пятнадцатое установленное следствием лицо, действуя согласно заранее распределенных ролей, сопроводил похищенный автомобиль под управлением ФИО1, двигаясь впереди него на автомобиле неустановленной марки, с целью предупреждения о передвижных постах милиции.

Оставив похищенный автомобиль в неустановленном гараже - «отстойнике», ФИО1, тринадцатое и пятнадцатое установленные следствием лица, сообщив об этом, согласно ранее распределенных ролей и установившейся субординации между соучастниками, непосредственному руководителю организованной группы пятому установленному следствием лицу, создали условия для вымогательства денежных средств у ФИО1361 под угрозой уничтожения принадлежащего ему имущества - автомобиля «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком «№».

Пятое установленное следствием лицо, являясь непосредственным руководителем обособленной организованной группы, входящей в состав преступного сообщества (преступной организации), действуя согласованно с ее прямыми руководителями вторым и третьим установленными следствием лицами, а так же руководителями преступного сообщества (преступной организации) первым и четвертым установленными следствием лицами, непосредственно совершил вымогательство денежных средств у владельца похищенного автомобиля.

Так, в период времени с 05 по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, пятое установленное следствием лицо, находясь на территории 

<

адрес>, точное место не установлено, действуя в составе организованной группы, осуществляя общий преступный умысел, направленный на вымогательство денежных средств, из корыстных побуждений, осознавая общественно опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения гражданину материального ущерба, и желая их наступления, согласно ранее разработанной схеме, обладая обширными связями в уголовно - криминальной среде, соблюдая меры конспирации, используя ранее обеспеченную организованной группой информированность неограниченного круга лиц об их преступной деятельности, через неустановленное лицо, потребовал от ФИО1362 передачи денежных средств в размере 80 000 рублей за возврат принадлежащего ему автомобиля, таким образом, высказав угрозу уничтожения указанного имущества. 

ФИО1363, зная о том, что на территории 

<

адрес> систематически совершаются хищения автомобилей, которые в последующем могут быть возвращены владельцам при условии денежного выкупа, а в случае отказа владельца платить - разобраны на запчасти либо проданы третьим лицам, угрозу воспринял реально, и, опасаясь уничтожения таким способом принадлежащего ему автомобиля, согласился передать требуемую денежную сумму.

Далее, в тот же день ФИО1364, находясь около 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, передал неустановленному лицу требуемую сумму денежных средств в размере 80 000 рублей, которое в свою очередь, в тот же день передало их пятому установленному следствием лицу в 

<

адрес>. Затем, в тот же день ФИО1, тринадцатое и пятнадцатое установленные следствием лица, действуя согласно ранее разработанного плана, с целью исключения возможности быть задержанными при передаче похищенного имущества, перегнали похищенный ими автомобиль марки «

<

данные изъяты>», из неустановленного гаража - «отстойника», в один из дворов неустановленного дома, расположенного в районе «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, о чем неустановленное лицо сообщило ФИО1365 В тот же день последний обнаружил свой автомобиль в указанном месте.

Полученными денежными средствами пятое, тринадцатое и пятнадцатое установленные следствием лица и ФИО1, распорядились по своему усмотрению, в том числе передав часть денежных средств в размере 26 666 рублей согласно ранее достигнутой договоренности второму и третьему установленным следствием лицам для пополнения финансовой базы возглавляемого ими совместно с первым и четвертым установленными следствием лицами преступного сообщества (преступной организации) - «общака», причинив ФИО1366 материальный ущерб в сумме 80 000 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 35 минут ФИО1, тринадцатое и пятнадцатое установленные следствием лица, действуя согласно ранее разработанного плана, в составе обособленной организованной группы под прямым руководством первого, четвертого, второго и третьего установленных следствием лиц, являющихся организаторами и руководителями преступного сообщества (преступной организации), и непосредственным руководством пятого установленного следствием лица, являющегося его участником, увидели припаркованный на неохраняемой автомобильной стоянке, расположенной около 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, автомобиль «

<

данные изъяты>», с транзитным номером «№», стоимостью 395 000 рублей, принадлежащий ФИО1367 и решили неправомерно завладеть им, для использования в интересах организованной группы, без цели хищения.

В указанный период времени, ФИО1, тринадцатое и пятнадцатое установленные следствием лица, реализуя общий преступный умысел, осознавая общественно - опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде неправомерного завладения чужим транспортным средством, и желая их наступления, действуя согласно ранее разработанной схеме, остановив свой автомобиль неустановленной марки на безопасном расстоянии от места совершения преступления, тринадцатое и пятнадцатое установленные следствием лица, согласно ранее распределенных ролей, начали наблюдать за окружающей обстановкой в своем автомобиле, чтобы в случае опасности с помощью сотовой связи предупредить ФИО1, который в это время убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя совместно и согласованно с тринадцатым и пятнадцатым установленными следствием лицами, с помощью заранее приготовленного устройства предназначенного для взлома дверных замков и замков зажигания автомобилей - «проворота», взломал замок двери автомобиля «

<

данные изъяты>», после чего, незаконно с присоединившимся к нему тринадцатым установленным следствием лицом проникли в его салон, где ФИО1 тем же устройством - «проворотом», взломал замок зажигания, провернув его, и запустив двигатель, управляя автомобилем, совместно с тринадцатым установленным следствием лицом уехав с места происшествия, неправомерно завладели указанным транспортным средством без цели хищения.

ФИО1, согласно отведенной ему роли, управляя похищенным автомобилем, совместно с тринадцатым установленным следствием лицом приехал к ранее оговоренному месту хранения похищенного -неустановленному гаражу - «отстойнику», расположенному на территории 

<

адрес>. Пятнадцатое установленное следствием лицо, действуя согласно заранее распределенных ролей, сопроводил похищенный автомобиль под управлением ФИО1, двигаясь впереди него на автомобиле неустановленной марки, с целью предупреждения о передвижных постах милиции.

Оставив похищенный автомобиль в гараже - «отстойнике», ФИО1, тринадцатое и пятнадцатое установленные следствием лица, согласно ранее распределенных ролей и установившейся субординации между соучастниками, об угоне указанного автомобиля сообщили непосредственному руководителю организованной группы пятому установленному следствием лицу.

В период времени с 21 апреля по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата не установлена, участники организованной группы второе, третье, пятое, тринадцатое и пятнадцатое установленные следствием лица и ФИО1, данным автомобилем распоряжались по своему усмотрению.

Затем, в тот же период времени, точная дата не установлена, ФИО1, тринадцатое и пятнадцатое установленные следствием лица, оставили угнанный ими автомобиль в районе «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, где он был обнаружен ФИО1368.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 50 минут до 16 часов 30 минут ФИО1, тринадцатое и пятнадцатое установленные следствием лица, действуя согласно ранее разработанного плана, в составе обособленной организованной группы под прямым руководством первого, четвертого, второго и третьего установленных следствием лиц, являющихся организаторами и руководителями преступного сообщества (преступной организации), и непосредственным руководством пятого установленного следствием лица, являющегося его участником, увидели припаркованный около здания 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, автомобиль «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком «№», стоимостью 400 000 рублей, принадлежащий ФИО1377, и решили неправомерно завладеть им, для использования в интересах организованной группы, без цели хищения.

В указанный период времени, ФИО1, тринадцатое и пятнадцатое установленные следствием лица, реализуя общий преступный умысел, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде неправомерного завладения чужим транспортным средством, и желая их наступления, действуя согласно ранее разработанной схеме, остановив свой автомобиль неустановленной марки на безопасном расстоянии от места совершения преступления, тринадцатое и пятнадцатое установленные следствием лица, согласно ранее распределенных ролей, начали наблюдать за окружающей обстановкой в своем автомобиле, чтобы в случае опасности с помощью сотовой связи предупредить ФИО1, который в это время убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя совместно и согласованно с тринадцатым и пятнадцатым установленными следствием лицами, с помощью заранее приготовленного устройства предназначенного для взлома дверных замков и замков зажигания автомобилей - «проворота», взломал замок двери автомобиля «

<

данные изъяты>», после чего, с присоединившимся к нему тринадцатым установленным следствием лицом незаконно проникли в его салон, где ФИО2 тем же устройством – «проворотом», взломал замок зажигания, провернув его, и запустив двигатель, управляя автомобилем, совместно с тринадцатым установленным следствием лицом, уехав с места происшествия, неправомерно завладели указанным транспортным средством без цели хищения.

ФИО1, согласно отведенной ему роли, управляя похищенным автомобилем, совместно с тринадцатым установленным следствием лицом приехали к ранее оговоренному месту хранения похищенного -неустановленному гаражу - «отстойнику», расположенному на территории 

<

адрес>. Пятнадцатое установленное следствием лицо, действуя согласно заранее распределенных ролей, сопроводил похищенный автомобиль под управлением ФИО1, двигаясь впереди него на автомобиле неустановленной марки, с целью предупреждения о передвижных постах милиции.

Оставив похищенный автомобиль в гараже - «отстойнике», ФИО1. тринадцатое и пятнадцатое установленные следствием лица, согласно ранее распределенных ролей и установившейся субординации между соучастниками, об угоне указанного автомобиля сообщили непосредственному руководителю организованной группы пятому установленному следствием лицу. 

В период времени с 21 по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата не установлена, участники организованной группы второе, третье, пятое, тринадцатое и пятнадцатое установленные следствием лица, ФИО1 данным автомобилем распоряжались по своему усмотрению.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, тринадцатое и пятнадцатое установленные следствием лица, по указанию непосредственного руководителя организованной группы пятого установленного следствием лица оставили угнанный ими автомобиль в неустановленном гараже и гаражном кооперативе, расположенном в районе «

<

адрес>», где он был обнаружен ФИО1378 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 10 минут ФИО1 и тринадцатое установленное следствием лицо, действуя согласно ранее разработанного плана, в составе обособленной организованной группы под прямым руководством первого, четвертого, второго и третьего установленных следствием лиц, являющихся организаторами и руководителями преступного сообщества (преступной организации), и непосредственным руководством пятого установленного следствием лица, являющегося его участником, увидели припаркованный около 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, автомобиль «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком «№», стоимостью 235 000 рублей, принадлежащий ФИО1388, и решили неправомерно завладеть им, для использования в интересах организованной группы, без цели хищения.

В указанный период времени, ФИО1 и тринадцатое установленное следствием лицо, реализуя общий преступный умысел, осознавая общественно-опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде неправомерного завладения чужим транспортным средством, и желая их наступления, действуя согласно ранее разработанной схеме, остановив свой автомобиль неустановленной марки на безопасном расстоянии от места совершения преступления, ФИО1, согласно ранее распределенных ролей, начал наблюдать за окружающей обстановкой в своем автомобиле, чтобы в случае опасности с помощью сотовой связи предупредить тринадцатое установленное следствием лицо, который в это время убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя совместно и согласованно с ФИО1, с помощью заранее приготовленного устройства предназначенного для взлома дверных замков и замков зажигания автомобилей - «проворота», взломал замок двери автомобиля «

<

данные изъяты>», после чего, незаконно проникнув в его салон, тем же устройством - «проворотом», взломал замок зажигания, провернув его, и запустив двигатель, управляя автомобилем, уехав с места происшествия, неправомерно завладели указанным транспортным средством без цели хищения.

Тринадцатое установленное следствием лицо, согласно отведенной ему роли, управляя похищенным автомобилем, приехал к ранее оговоренному месту хранения похищенного - неустановленному гаражу -«отстойнику», расположенному на территории 

<

адрес>. ФИО1, действуя согласно заранее распределенных ролей, сопроводил похищенный автомобиль под управлением тринадцатого установленного следствием лица, двигаясь впереди него на автомобиле неустановленной марки, с целью предупреждения о передвижных постах милиции.

Оставив похищенный автомобиль в гараже - «отстойнике», ФИО1 и тринадцатое установленное следствием лицо, согласно ранее распределенных ролей и установившейся субординации между соучастниками, об угоне указанного автомобиля сообщили непосредственному руководителю организованной группы пятому установленному следствием лицу. 

В период времени с 20 мая по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата не установлена, участники организованной группы второе, третье, пятое и тринадцатое установленные следствием лица, ФИО1 данным автомобилем распоряжались по своему усмотрению.

Затем, в июне 2009 года, точная дата следствием не установлена, ФИО1 и тринадцатое установленное следствием лицо оставили угнанный ими автомобиль во дворе неустановленного дома, расположенного в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>, где он был обнаружен супругом ФИО1389 - ФИО1390

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 55 минут до 11 часов 20 минут, ФИО1 и тринадцатое установленное следствием лицо, действуя согласно ранее разработанного плана, в составе обособленной организованной группы под общим руководством первого, четвертого, второго и третьего установленных следствием лиц, являющихся организаторами и руководителями преступного сообщества (преступной организации), и непосредственным руководством пятого установленного следствием лица, являющегося его участником, передвигаясь по 

<

адрес> на автомобиле неустановленной марки под управлением тринадцатого установленного следствием лица, проезжая по 

<

адрес>, увидели припаркованный на обочине проезжей части, напротив 

<

данные изъяты> больницы №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, автомобиль «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком «№», стоимостью 370 000 рублей, принадлежащий ФИО1399, и решили неправомерно завладеть им для использования в интересах организованной группы, без цели хищения.

В указанный период времени, реализуя общий преступный умысел, ФИО1 и тринадцатое установленное следствием лицо, осознавая общественно - опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде неправомерного завладения чужим транспортным средством, и желая их наступления остановив свой автомобиль на безопасном расстоянии от места совершения преступления, тринадцатое установленное следствием лицо остался в салоне своего автомобиля наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности, с помощью сотовой связи предупредить ФИО1, который проследовал к автомобилю «Хонда Одиссей», и находясь рядом, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя совместно и согласованно с тринадцатым установленным следствием лицом, заранее приготовленным устройством, предназначенным для взлома дверных замков и замков зажигания - «проворота», взломал замок двери автомобиля «

<

данные изъяты>», после чего незаконно проникнув в его салон, тем же устройством - «проворотом». взломал замок зажигания, провернув его, и запустив двигатель, управляя автомобилем, уехав с места происшествия, неправомерно завладели указанным транспортным средством без цели хищения.

ФИО1, согласно отведенной ему роли, управляя похищенным автомобилем, действуя совместно и согласованно с тринадцатым установленным следствием лицом, приехал к ранее оговоренному месту хранения похищенного - металлическому гаражу - «отстойнику», расположенному во дворе 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Тринадцатое установленное следствием лицо, действуя согласно заранее распределенных ролей, сопроводил похищенный автомобиль под управлением ФИО1, двигаясь впереди него на неустановленном автомобиле, с целью предупреждения о передвижных постах милиции.

Оставив похищенный автомобиль в гараже - «отстойнике», ФИО1 и тринадцатое установленное следствием лицо, действуя согласно ранее распределенных ролей и установившейся субординации между соучастниками, об угоне указанного автомобиля сообщили непосредственному руководителю организованной группы пятому установленному следствием лицу. 

В период времени со 20 по ДД.ММ.ГГГГ участники организованной группы второе, пятое, тринадцатое установленные следствием лица, ФИО1 данным автомобилем распоряжались по своему усмотрению.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 оставил угнанный им совместно с тринадцатым установленным следствием лицом автомобиль около здания Краевого диагностического центра, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где он был обнаружен ФИО1400 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, тринадцатое и пятнадцатое установленные следствием лица, в период времени с 08 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, действуя согласно ранее разработанного плана, в составе обособленной организованной группы под прямым руководством первого, четвертого, второго и третьего установленных следствием лиц, являющихся организаторами и руководителями преступного сообщества (преступной организации), и непосредственным руководством пятого установленного следствием лица, являющегося его участником, увидели припаркованный на неохраняемой автомобильной стоянке около здания 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, автомобиль «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком «№», стоимостью 280 000 рублей, принадлежащий ФИО1418, и решили совершить вымогательство денежных средств у его владельца под угрозой уничтожения указанного имущества.

В указанный период времени, реализуя общий преступный умысел, ФИО1, тринадцатое и пятнадцатое установленные следствием лица, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественно - опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения гражданину материального ущерба, и желая их наступления, действуя согласно ранее разработанной схеме, остановив свой автомобиль неустановленной марки на безопасном расстоянии от места совершения преступления, тринадцатое и пятнадцатое установленные следствием лица, согласно ранее распределенных ролей, начали наблюдать за окружающей обстановкой в своем автомобиле, чтобы в случае опасности с помощью сотовой связи предупредить ФИО1, который в это время убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя совместно и согласованно с тринадцатым и пятнадцатым установленными следствием лицами, с помощью заранее приготовленного устройства предназначенного для взлома дверных замков и замков зажигания автомобилей - «проворота», взломал замок двери автомобиля «

<

данные изъяты>», после чего, совместно с присоединившимся к нему тринадцатым установленным следствием лицом, незаконно проникли в его салон, где ФИО1 тем же устройством - «проворотом», взломал замок зажигания, провернув его, и запустив двигатель, управляя автомобилем, совместно с тринадцатым установленным следствием лицом уехав с места происшествия, тайно похитили указанное транспортное средство.

ФИО1, согласно отведенной ему роли, управляя похищенным автомобилем, совместно с тринадцатым установленным следствием лицом приехали к ранее оговоренному месту хранения похищенного - неустановленному гаражу - «отстойнику», расположенному на территории 

<

адрес>. Пятнадцатое установленное следствием лицо, действуя согласно заранее распределенных ролей, сопроводил похищенный автомобиль под управлением ФИО1, двигаясь впереди него на автомобиле неустановленной марки, с целью предупреждения о передвижных постах милиции.

Оставив похищенный автомобиль в неустановленном гараже - «отстойнике», ФИО1, тринадцатое и пятнадцатое установленные следствием лица, сообщив об этом согласно ранее распределенных ролей и установившейся субординации между соучастниками, непосредственному руководителю организованной группы пятому установленному следствием лицу, создали условия для вымогательства денежных средств у ФИО1419. под угрозой уничтожения принадлежащего ему имущества - автомобиля «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком «№».

Пятое установленное следствием лицо, являясь непосредственным руководителем обособленной организованной группы, входящей в состав преступного сообщества (преступной организации), действуя согласованно с ее прямыми руководителями вторым и третьим установленными следствием лицами, а так же руководителями преступного сообщества (преступной организации) первым и четвертым установленными следствием лицами, непосредственно совершил вымогательство денежных средств у владельца похищенного автомобиля.

Так, в первой половине августа 2009 года, точная дата и время не установлены, пятое установленное следствием лицо, находясь на территории 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы, осуществляя общий преступный умысел, направленный на вымогательство денежных средств, из корыстных побуждений, осознавая общественно - опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения гражданину материального ущерба, и желая их наступления, согласно ранее разработанной схеме, обладая обширными связями в уголовно -криминальной среде, соблюдая меры конспирации, используя ранее обеспеченную организованной группой информированность неограниченного круга лиц об их преступной деятельности, через неустановленное лицо, потребовал от ФИО1420 передачи денежных средств в размере 130 000 рублей за возврат принадлежащего ему автомобиля, таким образом, высказав угрозу уничтожения указанного имущества.

ФИО1421, зная о том, что на территории 

<

адрес> систематически совершаются хищения автомобилей, которые в последующем могут быть возвращены владельцам при условии денежного выкупа, а в случае отказа владельца платить - разобраны на запчасти либо проданы третьим лицам, угрозу воспринял реально, и, опасаясь уничтожения таким способом принадлежащего ему автомобиля, согласился передать требуемую денежную сумму.

Далее, в период времени с 10 по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата не установлена, ФИО1422, находясь около администрации 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, передал неустановленному лицу требуемую сумму денежных средств в размере 130 000 рублей, которое в свою очередь, в тот же день передало их пятому установленному следствием лицу в 

<

адрес>. 

Затем, в тот же день ФИО1, тринадцатое и пятнадцатое установленные следствием лица, действуя согласно ранее разработанного плана, с целью исключения возможности быть задержанными при передаче похищенного имущества, перегнали похищенный ими автомобиль марки «

<

данные изъяты>», из неустановленного гаража - «отстойника», во двор неустановленного дома, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, о чем неустановленное лицо сообщило ФИО1423 В тот же день последний обнаружил свой автомобиль в указанном месте. 

Полученными денежными средствами пятое, тринадцатое и пятнадцатое установленные следствием лица, ФИО1424, ФИО1, распорядились но своему усмотрению, в том числе передав часть денежных средств в размере 43 300 рублей согласно ранее достигнутой договоренности второму и третьему установленным следствием лицам для пополнения финансовой базы возглавляемого ими совместно с первым и четвертым установленными следствием лицами преступного сообщества (преступной организации) - «общака», причинив ФИО1425 материальный ущерб в сумме 130 000 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 40 минут до 11 часов 15 минут, ФИО1 и тринадцатое установленное следствием лицо, действуя согласно ранее разработанного плана, в составе обособленной организованной группы под прямым руководством первого, четвертого, второго и третьего установленных следствием лиц, являющихся организаторами и руководителями преступного сообщества (преступной организации), и непосредственным руководством пятого установленного следствием лица, являющегося его участником, передвигаясь по 

<

адрес> на автомобиле неустановленной марки, под управлением тринадцатого установленного следствием лица, увидели припаркованный около домa №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, автомобиль «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком «№», стоимостью 308 000 рублей, принадлежащий ФИО1435, и решили совершить его хищение.

В указанный период времени, реализуя общий преступный умысел, ФИО1 и тринадцатое установленное следствием лицо, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественно – опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно -опасных последствий в виде причинения гражданину материального ущерба, и желая их наступления, действуя согласно ранее разработанной схеме, остановив свой автомобиль на безопасном расстоянии от места совершения преступления, тринадцатое установленное следствием лицо, согласно ранее распределенных ролей, находясь в салоне указанного автомобиля, остался наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности с помощью сотовой связи предупредить ФИО1, который в это время с помощью заранее приготовленного устройства предназначенного для взлома дверных замков и замков зажигания автомобилей – «проворота», взломал замок двери автомобиля «

<

данные изъяты>», после чего, незаконно проникнув в его салон, тем же устройством - «проворотом», взломал замок зажигания, провернув его, и запустив двигатель, управляя им, уехав с места происшествия, тайно похитили указанное транспортное средство. 

ФИО1, согласно отведенной ему роли, управляя похищенным автомобилем, действуя совместно и согласованно с тринадцатым установленным следствием лицом, приехал к ранее оговоренному месту хранения похищенного - неустановленному гаражу - «отстойнику», расположенному на территории 

<

адрес>. Тринадцатое установленное следствием лицо, действуя согласно заранее распределенных ролей, сопроводил похищенный автомобиль под управлением ФИО1, двигаясь впереди него на своем автомобиле, с целью предупреждения о передвижных постах милиции.

Оставив похищенный автомобиль в гараже - «отстойнике», ФИО1 и тринадцатое установленное следствием лицо, сообщили об этом, согласно ранее распределенных ролей и установившейся субординации между соучастниками, непосредственному руководителю организованной группы пятому установленному следствием лицу. 

В период времени с 28 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и тринадцатое установленное следствием лицо, через неустановленное лицо передали похищенный ими автомобиль, не входящим в состав организованной группы, ФИО55, осужденному приговором 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, действующему группой лиц по предварительному сговору с ФИО1437 и ФИО1439, оба осуждены приговором 

<

данные изъяты> районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, самостоятельно совершили вымогательство денежных средств у ФИО1440 под угрозой уничтожения принадлежащего ему имущества - автомобиля «

<

данные изъяты>». Таким образом. ФИО1 и тринадцатое установленное следствием лицо похищенным распорядились по своему усмотрению. 

В результате умышленных действий пятого, тринадцатого установленных следствием лиц и ФИО1 ФИО1441 был причинен материальный ущерб в сумме 308 000 рублей, то есть в крупном размере.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 20 минут до 18 часов 00 минут, ФИО1, тринадцатое и пятнадцатое установленные следствием лица, действуя согласно ранее разработанного плана, в составе обособленной организованной группы под прямым руководством первого, четвертого, второго и третьего установленных следствием лиц, являющихся организаторами и руководителями преступного сообщества (преступной организации), и непосредственным руководством пятого установленного следствием лица, являющегося его участником, увидели припаркованный во дворе 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, автомобиль «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знакомом «№», стоимостью 250 000 рублей, принадлежащий ФИО1451., и решили совершить вымогательство денежных средств у его владельца под угрозой уничтожения указанного имущества.

В указанный период времени, ФИО1, тринадцатое и пятнадцатое установленные следствием лица, реализуя общий преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественно - опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий и желая их наступления, действуя согласно ранее разработанной схеме, остановив свой автомобиль неустановленной марки на безопасном расстоянии от места совершения преступления, тринадцатое и пятнадцатое установленные следствием лица, согласно ранее распределенных ролей, начали наблюдать за окружающей обстановкой в своем автомобиле, чтобы в случае опасности с помощью сотовой связи предупредить ФИО1, который в это время убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, действуя совместно и согласованно с тринадцатым и пятнадцатым установленными следствием лицами, с помощью заранее приготовленного устройства предназначенного для взлома дверных замков и замков зажигания автомобилей - «проворота», взломал замок двери автомобиля «

<

данные изъяты>», после чего, совместно с присоединившимся к нему тринадцатым установленным следствием лицом, незаконно проникли в его салон, где ФИО1 тем же устройством - «проворотом», взломал замок зажигания, провернув его, и запустив двигатель, управляя автомобилем, совместно с тринадцатым установленным следствием лицом, уехав с места происшествия, тайно похитили указанное транспортное средство.

ФИО1, согласно отведенной ему роли, управляя похищенным автомобилем, совместно с тринадцатым установленным следствием лицом, приехал к ранее оговоренному месту хранения похищенного -неустановленному гаражу - «отстойнику», расположенному на территории 

<

адрес>. Пятнадцатое установленное следствием лицо, действуя согласно заранее распределенных ролей, сопроводил похищенный автомобиль под управлением ФИО1, двигаясь впереди него на автомобиле неустановленной марки, с целью предупреждения о передвижных постах милиции.

Оставив похищенный автомобиль в неустановленном гараже - «отстойнике», ФИО1, тринадцатое и пятнадцатое установленные следствием лица, сообщив об этом, согласно ранее распределенных ролей и установившейся субординации между соучастниками, непосредственному руководителю организованной группы пятому установленному следствием лицу, создали условия для вымогательства денежных средств у ФИО1452 под угрозой уничтожения принадлежащего ему имущества - автомобиля «

<

данные изъяты>», с Государственным регистрационным знакомом «№». 

Пятое установленное следствием лицо, являясь непосредственным руководителем обособленной организованной группы, входящей в состав преступного сообщества (преступной организации), действуя согласованно с ее прямыми руководителями вторым и третьим установленными следствием лицами, а так же руководителями преступного сообщества (преступной организации) первым и четвертым установленными следствием лицами, непосредственно совершил вымогательство денежных средств у владельца похищенного автомобиля.

Так, в период времени с 09 по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время не установлены, пятое установленное следствием лицо, находясь на территории 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы, осуществляя общий преступный умысел, направленный на вымогательство денежных средств, из корыстных побуждений, осознавая общественно - опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно – опасных последствий в виде причинения гражданину материального ущерба, и желая их наступления, согласно ранее разработанной схеме, обладая обширными связями в уголовно - криминальной среде, соблюдая меры конспирации, используя ранее обеспеченную организованной группой информированность неограниченного круга лиц об их преступной деятельности, через неустановленное лицо, потребовал от ФИО1453 передачи денежных средств в размере 130 000 рублей за возврат принадлежащего ему автомобиля, таким образом, высказав угрозу уничтожения указанного имущества.

ФИО56, зная о том, что на территории 

<

адрес> систематически совершаются хищения автомобилей, которые в последующем могут быть возвращены владельцам при условии денежного выкупа, а в случае отказа владельца платить - разобраны на запчасти либо проданы третьим лицам, угрозу воспринял реально, и, опасаясь уничтожения таким способом принадлежащего ему автомобиля, согласился передать требуемую денежную сумму.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ около 23 часов ФИО56 находясь на территории 

<

адрес>, в районе «

<

адрес>», передал неустановленному лицу часть требуемой суммы денежных средств в размере 100 000 рублей, которое в свою очередь, в тот же день передало их пятому установленному следствием лицу в 

<

адрес>.

Затем, в тот же день ФИО1, тринадцатое и пятнадцатое установленные следствием лица, действуя согласно ранее разработанного плана, с целью исключения возможности быть задержанными при передаче похищенного имущества, перегнали похищенный ими автомобиль марки «

<

данные изъяты>», из неустановленного гаража - «отстойника», к исправительному учреждению 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, оставив его со стороны 

<

адрес>, о чем неустановленное лицо сообщило ФИО1454 В тот же день последний обнаружил свой автомобиль в указанном месте.

В дальнейшем, в январе 2010 года, точная дата не установлена, ФИО56 находясь около 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, передал неустановленному лицу оставшуюся часть требуемой суммы денежных средств в размере 30 000 рублей, которое в свою очередь передало их пятому установленному следствием лицу в 

<

адрес>.

Полученными денежными средствами пятое, тринадцатое и пятнадцатое установленные следствием лица, ФИО1455., ФИО1, распорядились по своему усмотрению, в том числе передав часть денежных средств в размере 43 333 рубля согласно ранее достигнутой договоренности второму и третьему установленным следствием лицам для пополнения финансовой базы возглавляемого ими совместно с первым и четвертым установленными следствием лицами преступного сообщества (преступной организации) - «общака», причинив ФИО1456 материальный ущерб в сумме 130 000 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 08 часов 45 минут до 09 часов 50 минут, ФИО1 и тринадцатое установленное следствием лицо, действуя согласно ранее разработанного плана, в составе обособленной организованной группы под прямым руководством первого, четвертого, второго и третьего установленных следствием лиц, являющихся организаторами и руководителями преступного сообщества (преступной организации), и непосредственным руководством пятого установленного следствием лица, являющегося его участником, находясь около здания 

<

данные изъяты> больницы №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, увидели припаркованный рядом автомобиль «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком «№», стоимостью 350 000 рублей, принадлежащий ФИО1465., и решили им неправомерно завладеть, для использования в интересах организованной группы, без цели хищения.

В указанный период времени, ФИО1 и тринадцатое установленное следствием лицо, реализуя общий преступный умысел, осознавая общественно - опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде неправомерного завладения чужим транспортным средством, и желая их наступления, проследовав на парковочное место, на котором находился автомобиль «

<

данные изъяты>», где тринадцатое установленное следствием лицо, согласно ранее распределенных ролей, начал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности предупредить ФИО1, который в это время с помощью заранее приготовленного устройства предназначенного для взлома дверных замков и замков зажигания автомобилей - «проворота», взломал замок двери автомобиля «

<

данные изъяты>», после чего, совместно с тринадцатым установленным следствием лицом, незаконно проник в его салон, где ФИО1 тем же устройством - «проворотом», взломал замок зажигания, провернув его, и запустив двигатель, управляя им, совместно с тринадцатым установленным следствием лицом, уехав с места происшествия, тайно похитили указанное транспортное средство.

ФИО1 согласно отведенной ему роли, управляя похищенным автомобилем, действуя совместно и согласованно с тринадцатым установленным следствием лицом, приехали к ранее оговоренному месту хранения похищенного - неустановленному гаражу - «отстойнику», расположенному на территории 

<

адрес>.

Оставив похищенный автомобиль в гараже - «отстойнике», ФИО1 и тринадцатое установленное следствием лицо, согласно ранее распределенных ролей и установившейся субординации между соучастниками, об угоне указанного автомобиля сообщили непосредственному руководителю организованной группы пятому установленному следствием лицу.

В период времени с 13 июня по сентябрь 2009 года, точное время не установлено, участники организованной группы второе, третье пятое, тринадцатое установленные следствием лица и ФИО1 данным автомобилем распоряжались по своему усмотрению.

Затем, в указанный период времени ФИО1 и тринадцатое установленное следствием лицо, используя средство сотовой связи, позвонили владельцу автомобиля ФИО1466., и сообщили о месте нахождения автомобиля, указав адрес неустановленного гаража - «отстойника», используемого участниками организованной группы, где он и был обнаружен последним.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1 и тринадцатое установленное следствием лицо, действуя согласно ранее разработанного плана, в составе обособленной организованной группы под прямым руководством первого, четвертого, второго и третьего установленных следствием лиц, являющихся организаторами и руководителями преступного сообщества (преступной организации), и непосредственным руководством пятого установленного следствием лица, являющегося его участником, передвигаясь по 

<

адрес> на автомобиле неустановленной марки под управлением тринадцатого установленного следствием лица, увидели припаркованный во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес>, автомобиль «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком «№», стоимостью 450 000 рублей, принадлежащий ФИО1474, и решили неправомерно завладеть им, для использования в интересах организованной группы, без цели хищения.

Реализуя общий преступный умысел, ФИО1 и тринадцатое установленное следствием лицо, осознавая общественно - опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде неправомерного завладения чужим транспортным средством, и желая их наступления, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 00 минут по 02 часа 40 минут, на автомобиле неустановленной марки под управлением последнего, прибыли во двор 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где на парковочном месте находился указанный автомобиль. Далее, действуя согласно ранее разработанной схеме, остановив свой автомобиль на безопасном расстоянии от места совершения преступления, тринадцатое установленное следствием лицо, с помощью заранее приготовленного устройства для отключения автомобильной охранной сигнализации - «код-граббера» (сканера), отключив охранную сигнализацию и открыв дверные замки на автомобиле «

<

данные изъяты>», остался наблюдать за окружающей обстановкой в салоне своего автомобиля, чтобы в случае опасности с помощью сотовой связи предупредить ФИО1, который убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, проследовал к дому и с помощью заранее приготовленной телескопической удочки сдвинув в сторону от автомобиля «

<

данные изъяты>» камеру видеонаблюдения, незаконно проник в салон указанного автомобиля, где заранее приготовленным устройством, предназначенным для взлома дверных замков и замков зажигания автомобилей - «проворотом», взломали замок зажигания, провернув его, и запустив двигатель, уехав с места происшествия, неправомерно завладели указанным транспортным средством без цели хищения.

ФИО1, согласно отведенной ему роли, управляя похищенным автомобилем, действуя совместно и согласованно с тринадцатым установленным следствием лицом, приехал к ранее оговоренному месту хранения похищенного - неустановленному гаражу - «отстойнику» расположенному на территории 

<

адрес>.

Тринадцатое установленное следствием лицо, действуя согласно заранее распределенных ролей, сопроводил похищенный автомобиль под управлением ФИО1, двигаясь впереди него на автомобиле неустановленной марки, с целью предупреждения о передвижных постах милиции.

Оставив похищенный автомобиль в гараже - «отстойнике», ФИО1 и тринадцатое установленное следствием лицо, согласно ранее распределенных ролей и установившейся субординации между соучастниками, об угоне указанного автомобиля сообщили непосредственному руководителю организованной группы пятому установленному следствием лицу.

В период времени с 19 по ДД.ММ.ГГГГ участники организованной группы второе, третье, пятое, тринадцатое установленные следствием лица, ФИО1 данным автомобилем распоряжались по своему усмотрению.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и тринадцатое установленное следствием лицо оставили угнанный ими автомобиль около 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где он был обнаружен ФИО58

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с14 часов 10 минут до 14 часов 20 минут ФИО1 и тринадцатое установленное следствием лицо, действуя согласно ранее разработанного плана, в составе обособленной организованной группы под общим руководством первого, четвертого, второго и третьего установленных следствием лиц, являющихся организаторами и руководителями преступного сообщества (преступной организации), и непосредственным руководством пятого установленного следствием лица, являющегося его участником, передвигаясь по 

<

адрес> на автомобиле неустановленной марки под управлением ФИО1, увидели припаркованный во дворе 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, автомобиль «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком «№», стоимостью 500 000 рублей, принадлежащий ФИО1483, и с целью незаконного материального обогащения, действуя согласно ранее разработанного плана, решили его похитить.

В указанный период времени, реализуя общий преступный умысел, ФИО1 и тринадцатое установленное следствием лицо, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественно - опасный характер своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно -опасных последствий в виде причинения гражданину материального ущерба, и желая их наступления, действуя согласно ранее разработанной схеме, остановив свой автомобиль на безопасном расстоянии от места совершения преступления, ФИО1, согласно ранее распределенных ролей, находясь в салоне своего автомобиля, с помощью заранее приготовленного устройства для отключения автомобильной охранной сигнализации - «код - граббера» (сканера), отключив охранную сигнализацию и открыв дверные замки на автомобиле «

<

данные изъяты>», с государственным регистрационным знаком «№», остался наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности с помощью сотовой связи предупредить тринадцатое установленное следствием лицо, об опасности, который в свою очередь, проследовав до указанного автомобиля, незаконно проникнул в его салон, где с помощью заранее приготовленного устройства, предназначенного для взлома дверных замков и замков зажигания автомобилей - «проворота», взломал замок зажигания, провернув его, и запустив двигатель автомобиля, управляя им, уехав с места происшествия, тайно похитили указанное транспортное средство.

Тринадцатое установленное следствием лицо, согласно отведенной ему роли, управляя похищенным автомобилем, действуя совместно и согласованно с ФИО1, приехал к ранее оговоренному месту хранения похищенного - металлическому гаражу - «отстойнику», расположенному во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес>. ФИО1, действуя согласно заранее распределенных ролей, сопроводил похищенный автомобиль под управлением тринадцатого установленного следствием лица, двигаясь впереди него на автомобиле неустановленной марки, с целью предупреждения о передвижных постах милиции.

Похищенный автомобиль ФИО1 и тринадцатое установленное следствием лицо, поставили в указанный гараж - «отстойник», тем самым распорядились похищенным по своему усмотрению, о чем, согласно ранее распределенных ролей и установившейся субординации между соучастниками, сообщили непосредственному руководителю организованной группы пятому установленному следствием лицу.

В результате умышленных действий пятого, тринадцатого установленного следствием лица и ФИО1 ФИО1484. был причинен материальный ущерб в сумме 500 000 рублей, то есть в крупном размере. ДД.ММ.ГГГГ похищенный автомобиль был обнаружен в указанном гараже - «отстойнике» и изъят сотрудниками милиции.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью и, согласившись с предъявленным обвинением, пояснил, что поддерживает ходатайство и представление прокурора о рассмотрении дела в особом порядке и о постановлении приговора в отношении него, как в отношении лица, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Подсудимый ФИО1 подтвердил, что досудебное соглашение с ним было заключено по его инициативе, добровольно, в присутствии адвоката, после разъяснения последствий постановления приговора в порядке, установленном главами 40 и 40.1 УПК РФ, которые он осознает в настоящее время, и на которое он согласен.

Указанные в досудебном соглашении обязательства им выполнены, им предоставлена в полном объеме достоверная информация об обстоятельствах совершения преступлений, о его роли и о роли других лиц, о степени их участия в преступлениях.

В содеянном он раскаивается и просит о снисхождении и условном осуждении. 

Защитник подсудимого Нестеренко Л.Н. поддержала позицию подзащитного, указав на то, что досудебное соглашение с ее подзащитным было заключено добровольно, в присутствии защитника, после получения необходимой консультации. Обязательства, которые были взяты ФИО1 на себя при заключении досудебного соглашения, выполнены в полном объеме. ФИО1 изложил полную и достоверную информацию об обстоятельствах организации, средствах совершения преступлений. 

Государственный обвинитель Ильина А.В., поддерживая ходатайство прокурора о рассмотрении дела в порядке, установленным главами 40 и 40.1 УПК РФ, подтвердила, что подсудимый ФИО1 оказывал активное содействие следствию при расследовании уголовного дела. ФИО1 в полном объеме выполнил взятые на себя обязательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, а именно, он подробно рассказал об обстоятельствах совершенных преступлений, описал как свои действия при совершении преступлений, так и действия других лиц. Доказательства, полученные в результате заключения досудебного соглашения с ФИО1, получены с соблюдением требований УПК РФ и имеют существенное значение для дела. 

Отказ ФИО1 от сотрудничества повлек бы существенное затягивание как сроков следствия, так и определенную сложность в доказывании причастности к содеянному соучастников преступлений, вызвал бы необходимость получения иных доказательств. В прениях государственный обвинитель просил при назначении наказания применить требования ст. 64 УК РФ при назначении наказания за каждое особо тяжкое преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 163 УК РФ, вместе с тем, настаивал на реальном лишении свободы в связи повышенной общественной опасностью совершенных ФИО1 преступлений в составе организованной группы. 

Потерпевшие ФИО1485, ФИО1486, ФИО1487 ФИО1488, ФИО1489, ФИО1490, ФИО1491, ФИО1492., ФИО1493., ФИО1494 ФИО1495, ФИО1496, ФИО1497, ФИО64, ФИО1498., ФИО1499, ФИО1500, ФИО1501, ФИО1502, ФИО1503, ФИО1504 ФИО1505, ФИО1506., ФИО1507, ФИО1508, ФИО1509., ФИО1510., ФИО1511., ФИО56, ФИО1512, ФИО1513, ФИО1514 каждый возражений суду не представили. 

Потерпевшие поддержали исковые требования ФИО1515 в сумме 155000 рублей, ФИО1516. в сумме 255000 рублей, ФИО1517. в сумме 302000 рублей, ФИО1518 в сумме 175000 рублей, ФИО1519 в сумме 7600 рублей, ФИО1520 в сумме 130000 рублей, ФИО1521 в сумме 100000 рублей, ФИО1522 в сумме 100000 рублей, ФИО1523 в сумме 80000 рублей, ФИО1524 в сумме 107000 рублей, ФИО56 в сумме 108000 рублей. 

Потерпевшими в ходе следствия были заявлены исковые требования ФИО1525 в сумме 102000 рублей, ФИО1526 в сумме 10000 рублей, ФИО1527 в сумме 110000 рублей, ФИО64 в сумме 132000 рублей, ФИО1528.в сумме 300000 рублей.

Потерпевшие ФИО1529, ФИО1530, ФИО1531, ФИО1532, ФИО1533., ФИО1534, ФИО1535., ФИО1536, ФИО1537, ФИО1538, ФИО1539, ФИО1540., ФИО1541 ФИО1542, ФИО1543, ФИО1544 исковых требований каждый не имеют. 

Допрошенный в качестве свидетеля по ходатайству стороны защиты ФИО76, сотрудник полиции, также подтвердил суду, что все условия досудебного соглашения Якушевским были выполнены в полном объеме. Благодаря признательным показаниям Якушевского были установлены участники преступлений, в том числе лидеры организованной группы, что способствовало раскрытию преступлений. 

Анализируя изложенное, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждено собранными по делу доказательствами. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

При согласии участников процесса, суд, рассмотрев данное дело в особом порядке, приходит к выводу, что ФИО1 виновен в совершении кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, в крупном размере, организованной группой по шести преступлениям (потерпевшие ФИО1545, ФИО1546., ФИО1547 ФИО1548., ФИО1549., ФИО1550 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «а» ч. 4 ст.158 УК РФ в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ по каждому преступлению. 

Кроме того ФИО1 виновен в совершении вымогательства, то есть требования передачи чужого имущества, под угрозой уничтожения чужого имущества, организованной группой по двенадцати преступлениям. (потерпевшие ФИО1551 ФИО1552., ФИО1554., ФИО1555., ФИО1556., ФИО64, ФИО1557, ФИО1558., ФИО1559., ФИО1560, ФИО1561, ФИО56)

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ в редакции Ф3 от ДД.ММ.ГГГГ по каждому преступлению.

Кроме того ФИО1 виновен в совершении угона, то есть неправомерного завладения автомобилем без цели хищения, организованной группой по десяти преступлениям. (потерпевшие ФИО1562, ФИО1563., ФИО1564., ФИО1565 ФИО1566., ФИО1567., ФИО1568., ФИО1569., ФИО1570., ФИО1571)

Действия Якушевского суд квалифицирует по ч. 3 ст. 166 УК РФ по каждому преступлению. 

При назначении вида и размера наказания суд принимает во внимание характер и общественную опасность содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства дела, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, условия жизни его семьи, мнения потерпевших, не настаивавших на суровом наказании, а также требования ч.5 ст.317.7 УПК РФ, регламентирующий порядок назначения наказания при постановлении приговора в отношении подсудимого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. 

ФИО1 по месту жительства, работы и в быту характеризуется исключительно положительно, трудоустроен, социально адаптирован. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В качестве смягчающих вину обстоятельств в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений, явку с повинной (т. 4 л.д. 159-160), раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, трудовую занятость, социальную адаптацию, частичное возмещение ущерба потерпевшим ФИО1572, ФИО1573, ФИО1574, ФИО1575, ФИО1576 ФИО1577., ФИО1578., ФИО1579., ФИО1580., ФИО1581., ФИО1582 ФИО1583., ФИО1584 ФИО1585 ФИО1586., намерение возместить ущерб потерпевшему ФИО64, иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненному потерпевшим, принесение извинений каждому потерпевшему, 

<

данные изъяты>, молодой возраст и состояние здоровья подсудимого, 

<

данные изъяты>. 

Заключив досудебное соглашение, ФИО1 добросовестно выполнял его условия, за период действия досудебного соглашения и по настоящее время он к уголовной ответственности не привлекался.

В содеянном ФИО1 полностью раскаялся, осознал свою вину, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений. 

Отягчающих вину обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Исходя из фактических обстоятельств преступлений, степени общественной опасности, при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих вину обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 163 УК РФ, ч. 4 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 166 УК РФ по каждому преступлению на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Указанные обстоятельства, при активном содействии ФИО1 по раскрытию преступлений, суд расценивает не только как смягчающие наказание обстоятельства, но и как исключительные, существенно уменьшающие степень общественной опасности содеянного, обуславливающие, с учетом иных материалов дела, а также при отсутствии отягчающих обстоятельств, установленных ст. 63 УК РФ, необходимость применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания ниже низшего предела за совершение особо тяжких преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 163 УК РФ, по каждому преступлению. При этом суд приходит к выводу, что исправление подсудимого и достижение целей наказания возможно без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы при назначении наказания за совершение преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ и в виде штрафа за преступления, предусмотренные п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ. 

Размер наказания суд назначает с учетом ч. 1, 2 ст. 62 УК РФ, регламентирующих порядок назначения наказания при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других участников преступления, п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ по преступлениям в отношении потерпевших ФИО1587., ФИО1588, ФИО1589 ФИО1590., ФИО1591., ФИО1592, ФИО1593., ФИО1594., ФИО1595., ФИО1596., ФИО1597., ФИО1598, ФИО1599., ФИО1600 ФИО1601, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а также в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Также при назначении наказания суд учитывает позицию государственного обвинителя, предложившего суду применить положения ст. 64 УК РФ при назначении наказания за каждое особо тяжкое преступление. 

В то же время суд, не смотря на доводы защиты, приходит к выводу, что достичь целей наказания, восстановления социальной справедливости, исправления виновного и предупреждения совершения им преступлений можно лишь при реальном отбытии наказания. ФИО1 совершил ряд умышленных тяжких и особо тяжких преступлений против собственности, чем представляет повышенную опасность для общества и для своего исправления нуждается в изоляции от общества. 

С учетом изложенных выше обстоятельств, влияющих на назначение наказания, а также фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, оснований для применения положений ст. 73 УК РФ, как и положение ст. 64 УК РФ к наказанию по преступлениям, предусмотренным п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ и ч. 3 ст. 166 УК РФ, и назначение более мягкого вида, чем предусмотрено данными статьями, не усматривается.

Окончательное наказания суд назначает руководствуясь ч. 3 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний, поскольку совершены тяжкие и особо тяжкие преступления. 

Режим колонии в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ для лиц, осужденных за особо тяжкие преступления, ранее не отбывавшим лишение свободы, следует назначить строгий. 

Рассматривая исковые требования потерпевших ФИО1602. в сумме 155000 рублей, ФИО1603 в сумме 102000 рублей, ФИО1604 в сумме 302300 рублей, ФИО1605 в сумме 175000 рублей, ФИО1606 в сумме 7600 рублей, ФИО1607. в сумме 10000 рублей, ФИО1608. в сумме 110000 рублей, ФИО64 в сумме 132000 рублей, ФИО1609в сумме 300000 рублей, ФИО1610 в сумме 130000 рублей, ФИО1611 в сумме 100000 рублей, ФИО1612 в сумме 100000 рублей, ФИО1613 в сумме 80000 рублей, ФИО1614 в сумме 107000 рублей, ФИО1615. в сумме 108000 рублей суд приходит к следующему. 

Принимая во внимание, что для разрешения вопроса по гражданскому иску в связи с частичным возмещением причиненного ущерба подсудимым, осужденным ФИО1616 наличия уголовных в отношении иных соучастников преступления, необходимость предоставления дополнительных расчетов, требующих отложения судебного разбирательства, признавая за гражданским истцами право на удовлетворение гражданского иска, суд передает вопрос для рассмотрения по существу в порядке гражданского судопроизводства, разъяснив порядок обращения в соответствии с нормами ГПК РФ. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд приходит к следующему. Все вещественные доказательства по делу хранить до рассмотрения уголовного дела в отношении других соучастников преступления. 

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки при рассмотрении уголовного дела без судебного разбирательства взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 296-303, 307-309, 317.7 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л 

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ в ред. от ДД.ММ.ГГГГ (потерпевший ФИО1618), п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ в ред. от ДД.ММ.ГГГГ (потерпевший ФИО1619.), п. «а» ч. 4 ст.158 УК РФ в ред. от ДД.ММ.ГГГГ (потерпевший ФИО1620.), п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ в ред. от ДД.ММ.ГГГГ (потерпевший ФИО1621.), п. «а» ч. 4 ст.158 УК РФ в ред. от ДД.ММ.ГГГГ (потерпевшая ФИО1622.), п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ в ред. ДД.ММ.ГГГГ (потерпевший ФИО1623), ч. 3 ст. 166 УК РФ (потерпевший ФИО1624.), п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ в ред. ДД.ММ.ГГГГ (потерпевший ФИО1625 ), п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ в ред. ДД.ММ.ГГГГ (потерпевший ФИО1626.), п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ в ред. ДД.ММ.ГГГГ (потерпевший ФИО64), п. «а» ч. 4 ст.158 УК РФ в ред. ДД.ММ.ГГГГ (потерпевшая ФИО1627.), п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ в ред. от ДД.ММ.ГГГГ (потерпевший ФИО1628 ч. 3 ст. 166 УК РФ (потерпевшая ФИО1629.), п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ в ред. ДД.ММ.ГГГГ года (потерпевший ФИО1630.), ч. 3 ст. 166 УК РФ (потерпевший ФИО1631.), ч. 3 ст. 166 УК РФ (потерпевший ФИО1632.), п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ в ред. ДД.ММ.ГГГГ года (потерпевший ФИО1633.), п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ в ред. ДД.ММ.ГГГГ (потерпевший ФИО1634.), ч. 3 ст. 166 УК РФ (потерпевший ФИО1635.), ч. 3 ст. 166 УК РФ (потерпевшая ФИО1636.), ч. 3 ст. 166 УК РФ (потерпевшая ФИО1637.), ч. 3 ст. 166 УК РФ (потерпевший ФИО1638), п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ в ред. ДД.ММ.ГГГГ (потерпевший ФИО1639), п. «а» ч. 4 ст.158 УК РФ в ред. ДД.ММ.ГГГГ (потерпевший ФИО1640 п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ в ред. ДД.ММ.ГГГГ года (потерпевший ФИО56), ч. 3 ст. 166 УК РФ (потерпевший ФИО1641), ч. 3 ст. 166 УК РФ (потерпевший ФИО1642.), п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ в ред. от ДД.ММ.ГГГГ (потерпевший ФИО1643.) 

и назначить наказание

по п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ в ред. от ДД.ММ.ГГГГ (потерпевший ФИО1644.) с применением ст. 64 УК РФ 4 (четыре) года 10 (десять) месяцев лишения свободы

по п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ в ред. от ДД.ММ.ГГГГ (потерпевший ФИО1645.) с применением ст. 64 УК РФ 4 (четыре) года 10 (десять) месяцев лишения свободы

по п. «а» ч. 4 ст.158 УК РФ в ред. ДД.ММ.ГГГГ (потерпевший ФИО1646) 2 (два) года 10 (десять) месяцев лишения свободы

по п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ в ред. ДД.ММ.ГГГГ (потерпевший ФИО1647.) с применением ст. 64 УК РФ 4 (четыре) года 10 (десять) месяцев лишения свободы

по п. «а» ч. 4 ст.158 УК РФ в ред. от ДД.ММ.ГГГГ (потерпевшая ФИО1648.) 3 (три) года лишения свободы

по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ в ред. ДД.ММ.ГГГГ (потерпевший ФИО1649) 2 (два) года 10 (десять) месяцев лишения свободы

по ч. 3 ст. 166 УК РФ (потерпевший ФИО1650.) 1 (один) год 10 (десять) месяцев лишения свободы 

по п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ в ред. ДД.ММ.ГГГГ (потерпевший ФИО1651 ) с применением ст. 64 УК РФ 4 (четыре) года 10 (десять) месяцев лишения свободы

по п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ в ред. ДД.ММ.ГГГГ (потерпевший ФИО1652.) с применением ст. 64 УК РФ 4 (четыре) года 10 (десять) месяцев лишения свободы

по п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ в ред. ДД.ММ.ГГГГ (потерпевший ФИО64) с применением ст. 64 УК РФ 4 (четыре) года 11 (одиннадцать) месяцев лишения свободы

по п. «а» ч. 4 ст.158 УК РФ в ред. ДД.ММ.ГГГГ (потерпевшая ФИО1653) 2 (два) года 10 (десять) месяцев лишения свободы

по п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ в ред. от ДД.ММ.ГГГГ (потерпевший ФИО1654.) с применением ст. 64 УК РФ 4 (четыре) года 10 (десять) месяцев лишения свободы

по ч. 3 ст. 166 УК РФ (потерпевшая ФИО1655) 2 (два) года лишения свободы 

по п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ в ред. ДД.ММ.ГГГГ года (потерпевший ФИО1656) с применением ст. 64 УК РФ 4 (четыре) года 10 (десять) месяцев лишения свободы

по ч. 3 ст. 166 УК РФ (потерпевший ФИО1657.) 2 (два) года лишения свободы 

по ч. 3 ст. 166 УК РФ (потерпевший ФИО1658.) 2 (два) года лишения свободы 

по п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ в ред. ДД.ММ.ГГГГ года (потерпевший ФИО1659.) с применением ст. 64 УК РФ 4 (четыре) года 10 (десять) месяцев лишения свободы

по п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ в ред. ДД.ММ.ГГГГ (потерпевший ФИО1660.) с применением ст. 64 УК РФ 4 (четыре) года 10 (десять) месяцев лишения свободы

по ч. 3 ст. 166 УК РФ (потерпевший ФИО1661) 2 (два) года лишения свободы 

по ч. 3 ст. 166 УК РФ (потерпевшая ФИО1662.) 2 (два) года лишения свободы 

по ч. 3 ст. 166 УК РФ (потерпевшая ФИО1663 2 (два) года лишения свободы 

по ч. 3 ст. 166 УК РФ (потерпевший ФИО1664.) 2 (два) года лишения свободы 

по п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ в ред. ДД.ММ.ГГГГ (потерпевший ФИО1665.) с применением ст. 64 УК РФ 4 (четыре) года 10 (десять) месяцев лишения свободы

по п. «а» ч. 4 ст.158 УК РФ в ред. ДД.ММ.ГГГГ (потерпевший ФИО1666.) 3 (три) года лишения свободы

по п. «а» ч. 3 ст. 163 УК РФ в ред. ДД.ММ.ГГГГ года (потерпевший ФИО56) с применением ст. 64 УК РФ 4 (четыре) года 10 (десять) месяцев лишения свободы 

по ч. 3 ст. 166 УК РФ (потерпевший ФИО1667) 2 (два) года лишения свободы 

по ч. 3 ст. 166 УК РФ (потерпевший ФИО1668.) 2 (два) года лишения свободы 

по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ в ред. от ДД.ММ.ГГГГ (потерпевший ФИО1669.) 3 (три) года лишения свободы

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 5 (пяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 изменить с подписки о невыезде на содержание под стражей, взяв под стражу в зале суда. 

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытия наказания дни содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, дни нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

Признать за гражданскими истцами ФИО1670, ФИО1671., ФИО1672., ФИО1674., ФИО1675., ФИО1676., ФИО1677, ФИО64, ФИО1678, ФИО1679 ФИО1680., ФИО1681., ФИО1682, ФИО1683. ФИО56 право на удовлетворение гражданского иска. 

Вопрос о размере возмещения гражданского иска передать на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства, разъяснив потерпевшим право на обращение в суд в порядке гражданского судопроизводства по правилам подсудности, установленным ГПК РФ. 

От уплаты процессуальных издержек осужденного ФИО1 освободить, отнести их за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по делу хранить до момента рассмотрения уголовного дела в отношении других соучастников преступлений.

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Забайкальский краевой суда в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения, осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ по основаниям, предусмотренным ст. 389.15 УПК РФ за исключением п. 1 данной статьи, т.е. по несоответствию выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленных судом. 

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления, в тот же апелляционный срок, участники уголовного судопроизводства, в том числе осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий Хисматулина 

Апелляционным определением Судебной коллегии по уголовным делам Забайкальского краевого суда от 07 декабря 2017 года приговор изменен.

Приговор Центрального районного суда г. Читы от 05 октября 2017 года в отношении Якушевского ФИО1684 изменить:

Исключить из описательно-мотивировочной части приговора указание суда о применении при назначении наказания правил ч. 1 ст. 62 УК РФ.